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["wizyty | Dzisiaj przybywa 
na Litwę marszałek Sejmu RP

Prezydent wystosował list do prze
wodniczącego Knesetu Izraela

Dzisiaj z jednodniową wizytą ro
boczą przybywa na Litwę marszałek 
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej Józef 
Zych. Najważniejszym celem tej wizyty 
jest wezwanie do szybszego powoła
nia wspólnego Litewsko-Polskiego 
Zgromadzenia Parlamentarnego.

J-Zych spotka się w Wilnie z prze
wodniczącym Sejmu Litwy tytautasem 
Landsbergisem, starostą opozycyjnej 
sejmowej frakcji LDPP Czeslovasem 
Jurszenasem.

Przewiduje się, że przywódcę Sej
mu Polski przyjmie prezydent Algirdas 
Brazauskas.

W poniedziałek na konferencji 
prasowej V.Landsbergis poinformo
wał, że wraz z J.Zychem przybywa ro
bocza grupa Sejmu polskiego, która 
wspólnie z litewskimi parlamentarzy
stami opracowuje statut międzyparla
mentarnego Zgromadzenia dwóch 
państw. „Już od początku roku trwa 
praca nad tworzeniem zgromadzenia, 
które będzie pełniło funkcję konsulta
cyjną” - powiedział V.Landsbergis.

Idea utworzenia Litewsko-Pol-^' 
skiegoKonsultacyjnego Zgromadzenia 
Parlamentarnego należy do przywód
cy Sejmu Litwy. 21 lutego, podczas 
wizyty w Polsce V.Landsbergis zapro
ponował utworzenie zgromadzenia 
międzyparlamentarnego, które przy
czyniałoby siędo rozwijania dwustron
nych stosunków oraz uzgadniania sta
nowisk obu państw wnaj ważniejszych 
sprawach międzynarodowych, doty- 
czących Litwy i Polski. Taką ideę za
aprobował Sejm Polski.

Jak powiedział V.Landsbergis, po
wołania Litewsko-Polskiego Zgroma
dzenia Parlamentarnego zaaprobowa
ło wielu wpływowych polityków i or
ganizacji zachodnich oraz szefowie 
parlamentów Łotwy i Estonii.

Przewodniczący Sejmu Litwy 
ma nadzieję, że w czasie wizyty J.Zy
cha zostanie uzgodniony i parafowa
ny projekt statutu zgromadzenia.

Zgromadzenie zacznie działać, 
gdy parlamentarzyści obu krajów po
dejmą takie uchwały i ratyfikują sta
tut. V.Landsbergis uważa, że zgroma
dzenie mogłoby rozpocząć działal
ność już w czerwcu.

Marszałek Sejmu RP Józef Zych 
jest przekonany, że powstające Pol
sko-Litewskie Zgromadzenie Parla
mentarne pomoże we wspólnym roz
patrywaniu kwestii interesujących 
oba państwa. J.Zych oświadczył to 
służbie prasowej Sejmu Litwy, która 
poprosiła o skomentowanie jego  
wtorkowej wizyty roboczej na Litwie.

Jak powiedział J.Zych, Litwę i 
Polskę łączy wspólna polityczna i kul
turalna spuścizna, a także całkiem 
współczesne sprawy - chęć współpra
cy na dobrosąsiedzkich zasadach, 
oraz dążenie do utrwalenia bezpie
czeństwa w całym regionie.

(Dokończenie na str. 3)

Po p rzyjściu  nowego rządu, 
byłe Ministerstwo Leśnictwa ( w 
którym etatowo pracowały 52 oso
by), zostało zreformowane i połą
czone z  Ministerstwem Rolnictwa. 
Ponieważ jednak lasy zajmują pra
wie trzecią część terytorium kraju 
i stanowią ogólnonarodowe bogac
two, należy nimi odpowiednio za
rządzać. Toteż zostało utworzone 
Leśnictwo Generalne, w którego 
gestii znalazły się wszystkie [asy 
państwowe. W  Ministerstwie Rol-

W poniedziałek prezydent Litwy 
Algirdas Brazauskas wystosował list 
do przewodniczącego Knesetu (parla
mentu) Izraela Dana Tikhona, w któ
rym poinformował o prowadzonych 
dochodzeniach, związanych z zagła
dą Żydów w okupowanej przez nazi
stów Litwie w czasie Drogiej Wojny 
Światowej.

List Brazauskasa jest odpowie
dzią na interpelację posłów Knesetu 
Izraela, przysłaną 12 marca. W tym 
dokumencie, podpisanym przez pra
wie stu parlamentarzystów Izraela i 
dziesiątki obyw ateirizraelsk ich , 
A.Brazauskasowi przypominano 
jego obietnicę podjęcia kroków prze
ciwko Litwinom, winnym zagłady 
Żydów 'W okresie Drugiej Wojny 
Światowej.

W liście A.Brazauskasa mówi się 
o prowadzonych na Litwie badaniach, 
związanych ze stosowaniem ustawy 
„O przywróceniu praw osobom, repre
sjonowanym za opór reżimom okupa
cyjnym”.

Przywódca Litwy jeszcze raz 
oświadczył, że kara nie powinna omi-

nictwa i Leśnictwa powstał też De
partament, który ma sprawować 
pieczę nad nowymi właścicielami 
lasów i pomagać im oraz nadzoro
wać gospodarowanie zasobami le
śnymi.

Nawiasem mówiąc, warto do
dać, że w obu tych placówkach pra
cują ju ż  na etatach 52 osoby. A za
tem, jak na razie, nie nastąpiła obie
cywana redukcja liczby urzędni
ków. Czy w  wyniku reorganizacji 
zaistniała poprawa w zarządzaniu

nąć przestępców wojennych, informo
wał o konkretnych działaniach Proku
ratury Generalnej w tej kwestii.

W odpowiedzi na zaniepokojenie 
parlamentarzystów Knesetu Izraela w 
związku ze sprawą podejrzanego o 
przestępstwa wojenne Aleksandrasa 
Lileikisa, prezydent poinformował w 
liście o przebiegu dochodzenia w tej 
sprawie oraz prawnych i praktycznych 
trudnościach, na które napotyka się w 
toku dochodzenia.

A.Brazauskas wyraził nadzieję, że 
sprawiedliwość w przypadku A.Li- 
leikisa również zatriumfuje.

Prezydent już kilkakrotnie wzy
wał Prokuraturę Generalną Litwy, by. 
przyśpieszyła badania sprawy A.Li- 
leikisa.

Prokuratura Generalna już kilka
krotnie przesłuchiwała A.Lileikisa, 
który w połowie ubiegłego roku wró
cił ze Stanów Zjednoczonych na Li
twę. W okresie okupacji nazistowskiej 
był on szefem policji bezpieczeństwa 
powiatu wileńskiego. Wkrótce powin
na zapaść decyzja o przekazaniu spra
wy sądowi.

zasobami leśnymi? Na odpowiedź 
należy poczekać, minęły bowiem 
zaledwie cztery miesiące od utwo
rzenia Generalnego Leśnictwa w 
obecnym składzie.

Bynajmniej, jeżeli poprzednio 
leśnictwo uchodziło niemal za „za
mkniętą strefę działalności” , nowy 
generalny leśniczy Beniaminas Sa- 
kalauskas zaprosił dziennikarzy na 
„dłuższą rozmowę”, podczas której 
dogłębnie zapoznał ze stanem la
sów, ich wykorzystaniem, odnawia
niem, a także ze strukturą swego 
resortu.

(Dokończenie na s tr J )
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Jeszcze jedna 
polska szkoła

We wsi Koniuchy, która znajduje 
się nie opodal Solecznik, dotychczas 
istniała szkoła początkowa z rosyjskim 
językiem nauczania, chociaż tu miesz
kają w zasadzie Polacy i dzieci roz
mawiają w języku ojczystym. Rodzi
ce już od kilku lat interweniowali u 
władz rejonu w sprawie nauczania 
dzieci po polsku. Niedawno ich proś
bę rozpatrzyła rada rejonowego samo
rządu i podjęła decyzję zreorganizo
wania początkowej szkoły w Komu
chach. Od początku nowego roku 
szkolnego dzieci będą się tu uczyły w 
języku polskim.

Piotr RYNGIEWICZ

”  Sentencja dnia ' 
Lepiej być kanciastym Czymś 

i ii okrągłym Niczym. -
- Cffi KHEBBEL

Na wyniki należy zaczekać

Las - to nasze bogactwo

W&Maini 'Bźwonek

„Bądźcie
Wyznam szczerze, że nie  jest 

łatwo pisać d uroczystości Ostat
niego Dzwonka. W szystkie słowa, 
jakich można użyć, wy da ją  się ba
nalne i oklepane, tym bardziej, kie- 
y się to robi nie po raz pierwszy. 

Zawsze w takim- dniu, w każdej 
*zkole jest podobnie: morze kwia- 

Wzruszenie nauczycieli, łzy w 
°CZach rodziców i radość pomie- 
^ ana ze smutkiem n a  twarzach bo- 
aterów Uroczystości - maturzy- 

Podobnie, a za każdym ra- 
. inaczej, bo... każda szkoła jest 
/!na* *nna każda promocja, tak róż- 

ci dorośli ju ż  właściwie lu- 
na c’2 niecierpliwością czekający 
p ^  ilę. gdy dzwonek obwieści 
^ ^ t e k  dorosłego życia.

S2koły im. Jana Pawła II na 
Sz, C2y*tość zakończen ia  roku 
Padlr °  g r a l i ś m y  się nieprzy- 
^ Szkoła ta, budowana
■■ H H ipryfiłk iem  całego spo- 

polskiego na Litwie,

orłam i”
doczekała s ię pierwszej promocji. 
Tegoroczni maturzyści nie są  jej 
wychow ankam i w pełnym  tego 
słowa znaczeniu, gdyż przyszli tu 
z  różnych szkół, a jednak swoją 
„cegiełkę” tu pozostawią. Dla 49 
maturzystów, wychowanków p.p. 
Czesławy Osipowicz i Liii Orłow
skiej, zabrzmiał w ubiegłą sobotę 
ostatni dzwonek. Przedtem jednak 
przekazali symboliczny klucz d a  
szkoły swoim młodszym kolegom 
- jedenastoklasistom, dziękowali 

inauczycielom za pracę i cierpli
wość. „Bądźcie orłami, pnijcie się 
w górę, róbcie kariery, lecz zawsze 
pamiętajcie, kim jesteście” - życzy
li im dyrektor szkoły Adam Błasz
kiewicz, wychowawczynie, rodzi
ce. Pamiętali o nich również naj
młodsi - uczniowie klas początko
wych, dziecinnie,a dzięki temu - 
tak wzruszająco, składając im ży
czenia. Drogowskazem dla wielu 
z tej pięćdziesiątki prawie matu

rzystów będą zapewne słowa wy
powiedziane przez p. Czesławę 
Osipowicz: „Życie - to nie wypra
cowanie z języka polskiego, które 
można najpierw napisać na brud
no, życie od razu trzeba napisać na 
czysto.”

Na przemian - raz smutno, raz

wesoło - dzwoniły w rękach matu
rzystów dzwoneczki, które otrzy
mali na pamiątkę swojej szkoły. 
Niedługo matura, a potem...Czeka 
szeroki świat, kuszący życiem nie
znanym i tajemniczym. Wszystkim 
tegorocznym maturzystom życzy
my szczęśliwych biletów, łatwych

tematów i połamania piór.
B arbara SOSNO

NA ZDJĘCIU: pierwsza pro
m ocja m aturzystów  szkoły im. 
Jan a  Pawła II, wychowankowie 
p. Czesławy Osipowicz.

Fot. Tadeusz Ważniewicz
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Tydzień: jaki bvł poprzedni, iaki będzie bieżący

Źle się dzieje w  państwie... 
Nie, w państwie duńskim  

nieźle się dzieje
Wśród bohaterów ubiegłego tygodnia znalazły się dwa ministerstwa. Zgod

nie z przeznaczeniem należące do resortów o największym potencjale intelek
tualnym, wzbogacające duchowo ludzi. A były to ministerstwa kultury oraz 
oświaty i nauki.

Można dyskutować, czy zabawa na luzie ministra wraz ze swoją zastęp
czynią po godzinach pracy jest ich sprawą prywatną czy służbową. Zdania 
tutaj będą podzielone, bo wielu przecież hołduje starej dobrej zasadzie „wszyst
ko, co ludzkie nie jest mi obce”. Ministrowie również. Mogą więc się bawić, 
fruwać po schodach przez kilka stopni przy aplauzie pięknych pań, mogą na
wet „wyciskać” na parkiecie w takt hymnu byłego mocarstwa. Tyle tego. Nato
miast, na tle zabaw dostojników od kultury, bardziej jednoznacznej oceny do
czekał się system tworzenia tzw. „własnej ekipy”, w tym również w minister
stwach. Na przykład, na stanowisko „wice”. Media Litwy w okresie tworzenia 
tych ekip zwróciły uwagę społeczności na kontrowersyjność wyboru, na brak 
logicznej argumentacji w mianowaniu zastępców szefów resortów, zarówno w 
przypadku ministerstwa kultury jak i oświaty. Bomba wybuchła właśnie w 
ostatnich dniach. Pani wice od kultury, pani o wyjątkowo atrakcyjnej powierz
chowności, nie chciała (a może nie potrafiła?) odpowiedzieć publicyście tele
wizyjnemu, za jaki odcinek pracy w ministerstwie odpowiada. Uciekła się do 
niezbyt dyplomatycznego chwytu: „dlaczego mnie egzaminujecie?”...! właśnie 
to był błąd taktyczny, bo człowiek na tak wysokim stanowisku nie może po
zwolić sobie, by na pytanie odpowiadać pytaniem. W sytuacji, kiedy w podtek
ście rozmowy o sprawach doboru ekipy tkwi zarzut o protekcjonizm, prywat
ne sympatie, nawet bardzo przystojna pani-funkcjonariusz musiałaby odpo
wiedzieć spokojnie i rzeczowo. I każdy by zrozumiał, że w naszym życiu wszyst
ko się zmienia, że ekskierowniczka kawiarni też może być wiceministrem, tym 
bardziej, że minister miał możliwość przekonać się, jak sama zaznaczyła, ojej 
zdolnościach. Organizatorskich, rzecz jasna. Podczas kampanii wyborczej.

Na temat ministra kultury i jego zastępczyni można zęby poostrzyć - każdy 
może to robić w miarę swego, zepsucia. Chcemy tego, czy nie chcemy - ten 
jedyny wątek, bardzo osobisty i tak wisi w powietrzu. O podobny wątek trud
no natomiast posądzić ministra oświaty i jego zastępczynię. O nich też się 
mówiło w ubiegłym tygodniu. W kontekście finansowym. Co prawda, zastęp
czyni jest już „eks”. Została zwolniona na mocy rozporządzenia premiera Li
twy, jako wynik pracy komisji „czystych rąk”. Prawdopodobnie konsekwencje 
poniosą też inne osobistości |  z dzisiejszej i minionej ekipy - za oficjalne po
parcie wątpliwej akcji zbudowania za półtora miliarda litów domu dla dzieci 
potrzebujących wsparcia materialnego.Ofertę taką złożyła pewna szwedzka 
firma, również o wątpliwej reputacji, protegowana przez byłego proboszcza I 
parafii niemenczyńskiej Riczardasa Jakutisa. Eksperci uważają projekt ten za 
aferę na wielką skalę. Nieostrożnie złożony podpis przez panią wiceminister 
kosztowałby Litwę słono.

Przypuszczalnie nikogo nie będzie kosztowała fotela władzy niesamowita 
rozrzutność tego samego ministerstwa. Otóż, okazuje się, że tegoroczni matu
rzyści otrzymają bilety egzaminacyjne wydrukowane w...Danii. Aby utrzymać 
w tajemnicy treść zadań, Litwa musiała zapłacić zamorskiej drukami prawie 
350 tys. litów. Ponoć tutaj, na Litwie, żadne inne wydawnictwo nie mogło 
sprostać wymaganiom ministerstwa. Podstawowym zaś wymaganiem było wy
eliminowanie przecieku informacji o treści zadań egzaminacyjnych. Można | 
sobie wyobrazić, jakiego szoku od tej informacji doznają nauczyciele, którzy 
częstokroć z opóźnieniem otrzymują prawie minimalne pensje, których już się 
teraz uprzedza, że wypłata urlopowych też może być rozciągnięta na okres 
dwóch miesięcy. Wreszcie, co powiedzą dyrektorzy rozsypujących się szkół, 
którzy nie wiedzą, za jakie pieniądze je  wyremontować. Tutaj, we własnym 
domu nie możemy zapewnić tajemnicy, przy tym wcale nie wojskowej. Czyż- 
byśmy wkroczyli w okres, kiedy nikt nikomu nie ufa? Niech nas Bóg strzeże 
przed taką fobią władz naszych.

W tym kontekście nasuwa się jeszcze pewne skojarzenie. Może jednak nie 
tak biedna jest nasza oświata, skoro nadal marzą jej się środki, i to niemałe, na 
budowanie luksusowych szkół litewskich na Wileńszczyźnie, przy tym w miej
scowościach, gdzie litewskich rodzin jest niewiele. Chodzi tylko o ich zapla
nowanie (około 50 min litów) w przyszłorocznym budżecie i sprawa załatwio
na. Pewność ta wynika też z wypowiedzi dla mediów dostojników od spraw 
mniejszości narodowych w dniach, gdy obradowała międzynarodowa konfe
rencja na temat oświaty mniejszości narodowych. Gwoli sprawiedliwości, rze
czywiście, na Litwie od lat istnieją szkoły polskie, rosyjskie, ostatnio też biało
ruskie, ukraińskie, żydowskie. I tym się możemy pochwalić w skali międzyna
rodowej. A jednak, dlaczego w funkcjonowaniu szkół polskich wyczuwa się 
pewien niepokój, dlaczego wciąż się powiela myśl, wyjątkowo przewrotną, że 
niektóre przedmioty w szkołach nielitewskich na życzenie (?!) będą wykłada
ne w języku państwowym? Może obawy bezpodstawne? Niedawno podczas 
narady w samorządzie Wilna o niezbędności zmniejszenia sieci szkół rosyj
skich, gdyż podobno są nie dość wypełnione w odróżnieniu od litewskich, 
jeden z funkcjonariuszy od oświaty m.in. powiedział: „Tak, wasze dzieci będą 
przechodzić jezdnię, a nasze nie będą”. Przejęzyczenie czy sposób myślenia?

Skoro jesteśmy przy dwóch ministerstwach, zahaczmy też nieco o trzecie - 
spraw wewnętrznych. Otóż, minister w ubiegłym tygodniu powiedział, iż wie, 
gdzie się znajduje poszukiwany od kilku miesięcy nawet z  pomocą Interpolu 
aferzysta kowieński Gintaras Petrikas. Wie nawet, że ma się żenić, któregoś 
tam sierpnia. I co dalej? Logika podpowiada, że skoro tak pilnie poszukiwany 
przez organy praworządności osobnik się znalazł, to się go aresztuje, albo przy
najmniej nie mówi się o tym publicznie. Bo siłą rzeczy Petrikasowi zostaje 
jedyna droga - znów zbiec. Chyba, że powstrzymają go od tego kroku przygo
towania weselne. Sprawa, rzecz jasna, szlachetna, wszak według ministra, wy
branka poszukiwanego wkrótce ma rodzić. Poczucie ironii, w niedalekiej prze
szłości kandydata na posła do Sejmu, jest nieobliczalne. Dla organów prawo
rządności - również.

Krystyna ADAMOWICZ

Kurierem
•  Wczoraj prezydent Litwy Algir- 

das Brazauskas udał się do Tałlinna, 
gdzie odbędzie się tradycyjne posie
dzenie prezydentów krajów bałtyckich 
oraz spotkanie z przywódcą Rzeczy
pospolitej Polskiej Aleksandrem Kwa
śniewskim i prezydentem Ukrainy 
Leonidem Kuczmą.

Będzie to pierwsze tego rodzaju 
spotkanie przywódców krajów bałtyc
kich, Ukrainy i Polski. Podczas spo
tkania zostaną omówione kwestie bez
pieczeństwa i rozszerzenia NATO oraz 
integracji z Europą, jak też rozszerze
nia Unii Europejskiej, współpracy re
gionalnej.

•  Sajudis popiera decyzję Związ
ku Ojczyzny (Konserwatystów Litwy),* 
wystawienia w wyborach prezydenc
kich kandydatury przewodniczącego 
Sejmu Vytautasa Landsbergisa. Pod
kreśla się to w oświadczeniu, przyję
tym w sobotę na zjeździe Sajudisu.

Obecnie w działalności Sajudisu 
uczestniczy około 2-3 tys. osób. Sied
miu członków rady Sajudisu wybrano 
do Sejmu.

•  W niedzielę podczas uroczysto
ści Trójcy Przenajświętszej w Wileń
skiej Archikatedrze Kościół katolicki 
Litwy pożegnał nuncjusza papieskie
go arcybiskupa Justo MuIlorGarcię. 
Przedstawiciel Stolicy Apostolskiej 
otrzymał nową misję. Pożegnalną

Mszę św. celebrowali biskupi Litwy. 
Koncelebracji przewodniczył nun
cjusz apostolski.

•  W tym tygodniu ambasada 
Szwajcarii organizuje w Domu Holen
derskim spotkania z litewskimi przed
siębiorcami i wyselekcjonuje litewską 
produkcję, przeznaczoną na eksport do 
Szwajcarii. W czasie rozmowy zosta
ną wytypowane spółki, których pro
dukcja mogłaby zainteresować partne
rów szwajcarskich. W ciągu pięciu dni 
spotkań w przedsięwzięciu będą 
uczestniczyli przedstawiciele ponad 30 
przedsiębiorstw. To spółki akcyjne 
„Ekranas”, „Linas”, „Paneweżio sti- 
klas”, „Achema”, „Sauluva”, „Vieny- 
be”, „Sanitas”, inne przedsiębiorstwa 
wytwarzające szkło, meble, urządze
nia elektroniczne oraz przedsiębior
stwa transportowe.

•  W poniedziałek w Ministerstwie 
Ochrony Kraju akredytowano attache 
wojskowego Słowacji pułkownika Ju- 
raja Rostovskiego. Powiększył on li
stę dyplomatów wojskowych akredy
towanych na Litwie, na której dotych
czas figurowali przedstawiciele 20 
państw.

•  Na okres urlopów bank „Her- 
mis” oferuje swym klientom nowe 
usługi. Od 26 maja osoby udające się 
na urlop mogą wynająć indywidualny 
sejf na l ,2,3 lub 4 tygodnie. Przecho
wywane w nim kosztowności będą 
bezpieczne i na pewno doczekają

wracających z urlopów właścicieli.
•  Bank „Vilniaus bankas” i przed

siębiorstwo „Lietuvos pasztas” jeszcze 
na rok prolongowały umowę o współpra
cy, zgodnie z którą na pocztach obsłu- 
guje się klientów banku - właścicieli 
kart kredytowych. Zgodnie z umową, 
w 20 urzędach pocztowych już zain
stalowano punkty obsługi właścicieli 
kart „Visa” i banku „Viłniaus bankas", 
już wkrótce liczba ich zwiększy się do 
50.

•  Litewska Partia Chrześcijańsko- 
Dcmokratyczna (LPChD), która nie
dawno zmieniła zarząd i jego przewód- Mj 
niczącego, oświadczyła, że zachowa 
ciągłość polityki prowadzonej przez 
partie. Mówi się o tym w opublikowa
nym w poniedziałek oświadczeniu, któ
re podpisali przewodniczący LPChD 
Algirdas Saudargas i nowo wybrany 
przewodniczący zarządu tej partii Vy- 
tautas Janonis.

17 maja rada LPChD zdymisjono
wała zarząd partii i jej przewodniczą
cego Povilasa Katiliusa za niedosta
teczne przygotowanie chadeków do 
wyborów samorządowych i zmniejsze
nie popularności partii w prowadzo
nych sondażach. Na nowych członków 
zarządu wybrano bardziej postępowych 
członków rady, a przewodniczącym 
zarządu został wiceminister budownic
twa i urbanistykiY. Janonis.

Kurierem
Z  konferencji prasowych

Kubilius przepowiada trudne wtorkowe 
posiedzenie plenarne

 | Pierwszy zastępca przewodniczą
cego Sejmu Andrius Kubilius twier
dzi, że na dzisiejszym plenarnym po
siedzeniu na pewno nie zostanie przy
jęta cała ustawa o przywróceniu pra
wa własności na zachowane nierucho
mości. Jak powiedział, dzisiaj parla
mentarzyści przegłosują poszczególne 
artykuły tej ustawy, natomiast ostatecz
ne głosowanie ma się odbyć za tydzień, 
informuje ELTA.

Obecnie parlamentarzyści zgłosili 
ponad 140 różnych poprawek do arty
kułów ustawy.

Wponiedziałek pierwszy zastęp

ca przewodniczącego Sejmu zamierza 
kontynuować rozpoczętą w czwartek 
rozmowę z przedstawicielami Komi
tetu Obrony Praw Lokatorów Domów, 
podlegających zwrotowi.

Według danych Departamentu 
Statystyki, obecnie w domach, podle
gających zwrotowi mieszka 10579 
osób. Ustawa, którą dzisiaj będzie 
przyjmował Sejm, przewiduje, że dom 
właścicielowi zostanie zwrócony tyl
ko w przypadku, jeżeli właściciel od- 
najmie go samorządowi, a ten z.kolei 
- mieszkańcom. W poniedziałek 
A.Kubilius twierdził, że państwo po

winno wydać mieszkańcom domów, 
podlegających zwrotowi, listy gwaran
cyjne, przewidujące, że państwo zobo
wiązuje się do zbudowania im miesz
kań.

Projekt ustawy przewiduje, że pra
wo własności przywraca się na ziemię 
posiadaną przez właściciela w mieście 
lub na wsi, jednąk jej powierzchnia nie 
może przekraczać 150 hektarów. W pro
jekcie proponuje się przyznanie byłym 
właścicielom kompensaty za posiada
ne mienie nie tylko w pieniądzach, lecz 
także w postaci ziemi, lasu, akcji i inne
go majątku państwowego.

Cz. Jurszenas podsumowuje wyniki 
rządów Partii Konserwatystów

Przewodniczący frakcji LDPP 
Czeslovas Jurszenas twierdzi, że naj
ważniejszą robotą wykonaną przez 
Partię Konserwatystów w pierwszym 
półroczu jest objęcie władzy. Oświad
czył to na poniedziałkowej konferen
cji prasowej w Sejmie, informuje 
ELTA.

„Lewica bardzo dobrze to wyczu
ła, ponieważ nas jako pierwszych wy
rzucano z pracy w Wilnie i powiatach” 

powiedział lider LDPP. Jego zda
niem, władza konserwatystów usunę

ła ze stanowisk także dobrze znanych 
byłych dysydentów.

- Rozważając nad wynikami 
pierwszych sześciu miesięcy rządów 
nowej większości sejmowej, Cz. Jur
szenas twierdził, że nadal rujnuje się 
rolnictwo. Do takiej opinii przywód
cy LDPP przyczyniły się „obniżenie 
cen skupu, zniesienie ulg VATa, ob
cięcie budżetu rolnictwa oraz podnie
sienie akcyz”. Według obliczeń LDPP, 
z powodu „takiej polityki wieś straci 
około 20 proc. dochodów”.

Jako cechę rządów konserwatystów 
Cz. Jurszenas określił wzrastającą prze
stępczość, wybuchy i strzelaninę w cen
trum Wilna, ukrywanie się G.Petrikasa. 
„A minister wciąż opowiada bajki” 
m ówił w poniedziałek przywódca 
LDPP.

Za wydarzenia pozytywne Cz. ' 
Jurszenas uznał przyjęcie nowej 
Konstytucji w Polsce oraz to, że w 
wyborach do Zgromadzenia Narodo
wego Francji zwyciężają partie lewi
cowe.

Kroniką policyjna
Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL w dniach 23-25 maja br. 

w kraju zanotowano: 2 zabójstwa, 7 obrażeń ciała, 2 gwałty, 43 chuligań
skie ekscesy, 25 rabunków, 375 kradzieży. Skradziono 31 samochodów, zna
leziono 12 wcześniej uprowadzonych.

Zarejestrowano 39 wypadków drogowych (2 osoby zginęły), 15 poża
rów. Znaleziono zwłoki 17 osób. Zatrzymano 64 podejrzanych o popełnie
nie przestępstw.

Gwałt
25 maja w Kownie w piwnicy 

domu przy al. Bałtu dziewięciu mło
dych mężczyzn zgwałciło R. (ur. 1980 r.). 
Dwóch podejrzanych zatrzymano.

Z  użyciem  białej broni
25 maja do Szpitala Pogotowia 

Ratunkowego w Wilnie przywieziono 
A. (ur. 1968 r.) z ranami kłutymi w 
okolicy brzucha. Poszkodowany wy
jaśnił, że został napadnietyjjrzez nie
znajomego mężczyznę. ~~

25 maja do Wileńskiego Szpitala 
„Czerwony Krzyż” przywieziono A. 
(ur. 1947 r.) z raną kłutą piec. Oko
liczności bada się.

N iebezpieczny 
zaw ód taksów karza  
24 maja na telefon „02” zadzwo

nił kierowca M. (ur. 1965 r.) i zawia
domił, że ok. godz. 7 został wezwany 
na ul. Licpkalnio. Dwaj pasażerowie 
zechcieli pojechać na dworzec potem

do Sołenik. Za Solenikami pobili oni H  
taksówkarza, zabrali samochód VW 
Passat wraz z dokumentami. Wieczorem s  
nieuszkodzony pojazd znaleziono na ul. 
Subacziaus.

W ypadek na  drodze
24 maja w Wilnie na ul. Dariaus ir O 

Gireno samochód Nysa 522, kierowany j  
przez O. Orefjeva (ur. 1960 r.) zajechał I  
na krawężnik i śmiertelnie potrącił 30- I  
35-lctniego mężczyznę, którego tożsa-*j3 
mości nie ustalono.

W ięźniowie s tra jk u ją
23 maja w zakładzie karnym w Pra- 11 

wieniszkach (rej. koszedarski) 16 więź- |  
niów rozpoczęło głodówkę. Następne
go dnia do nich się dołączyło jeszcze J 
13 więźniów.

Znaleziono zwłoki
25 maja w Wilnie w mieszkaniu przy 

ul. Maisziagalos znaleziono zwłoki A. 
Krackisa (ur. 1960 r.). Dochodzenie trwa.

Przygotowała M. J.
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27 maja w Paryżu ma zostać podpi

nana umowa założycielska między 
NATO a Rosją- Rozwój przyszłych wy- 
Z a c i  zapewne pokaże, co ten doku
ment właściwie zakłada. Jak na razie
„ B l a d a .  “  j ® 1 r a c z e j  o g 6 l n il t o w y  1„ Jo  zobowiązujący. Władze rosyjsk.e 
cieszą się. że NATO wreszcie uwzględ
niło ich postulaty, Amerykanie z kolei 
twierdzą, że Moskwa decydującego gło- 

w sprawach Paktu nie uzyska. Ale 
„da konsultacyjna będzie. Obiektem 
„d, konsultacji będziemy my - bo prze
cież to o nas chodzi, o rozszerzenie za
chodniego parasola obronnego na Eu
ropę Środkową! I zanim zostaniemy 
oizyjęei. M ł  rozmawiać o nas bez
nas... . .

Co prawda, to porozumienie moż
na oceniać pozytywnie, zakładając, iż 
jest to swojego rodzaju „uspokojenie” 
Moskwy, chociaż ta ostatnia jeżeli na
prawdę, jak twierdzi, nie jest nastawio
na agresywnie, i tak nie miała o co się 
niepokoić... Ale oto Jelcyn zagraża ze
lżaniem wszelkich rozmów, jeżeli do 
Paktu zostaną przyjęte kraje bałtyckie. 
A oto towarzysz Primakow oświadcza, 
że Rosji nie pozwoli, żeby rosyjska in
frastruktura wojskowa, jaka pozosta
ła na terenie państw bałtyckich, była 
wykorzystywana przeciwko Rosji.

No cóż, na Łotwie i w Estonii jesz
cze pozostało trochę tego „dobra” - ale 
też tymczasowo. Jednak przeciętny oby
watel litewski był przekonany, iż jego 
kraj już od kilku lat jest wolny od obec
ności na jego terytorium „przyjaciel
skich” wojsk. O jaką więc infrastruktu
rę szefowi rosyjskiego MSZ chodzi? Że 
GRU działa, to wiadomo, ale ta organi
zacja działa na całym świecie, i nie da 
sięjej wykorzystać przeciwko interesom 
rosyjskim - raczej już odwrotnie. A co 
u siebie mamy jeszcze.

W każdym razie, takie wystąpienia

rosyjskich przywódców skłaniają do 
wniosku, iż w przypadku, gdy nasz 
kraj na dłuższy czas pozostanie w nie
określonej sytuacji geopolitycznej, to 
nasi wschodni sąsiedzi mogą się sku
sić na kolejną awanturę. Niebezpie
czeństwo to zwiększa enklawa króle
wiecka, którą od metropolii oddziela
j ą  Litwa i Polska. Polska, jeżeli 
wszystko pójdzie dobrze, w ciągu paru 
lat znajdzie się pod zachodnim para
solem. A Litwa nadal będzie przeby
wała w „szarej strefie” - i to nie wia
domo, jak długo, bo już ewidentnie 
znaleźliśmy się poza pierwszą turą roz
szerzenia, a kiedy nastąpi druga - nikt 
nie wie. Co będzie, jeżeli Moskwa po
stanowi „ułatwić” sobie połączenie z 
obwodem królewieckim? Czy nie sta
nowi to źródła permanentnej niestabil
ności w  tym regionie? Czy Zachód zda
je  sobie sprawę z tego niebezpieczeń
stwa? Yytautas Landsbergis, podczas 
ostatnich swoich podróży, wielokrotnie 
zwracał na to uwagę zachodnim poli
tykom i dziennikarzom. Czy udało mu 
się ich przekonać, by, uświadomili so
bie własne interesy? Na razie pozosta
je  nieokreśloność i nadzieja.

Integracja z zachodnimi struktu
rami gospodarczymi i wstąpienie do 
Unii Europejskiej też nie zapowiada 
się łatwo. Niestety, tu, obok trudności 
obiektywnych, będziemy mieli do czy
nienia z niektórymi rodzimymi poli- 
tykierami. Oto były przewodniczący 
tautininkasów Rimantas Smetona za
kłada ruch narodowo-demokratyczny 
przeciwko członkostwu Litwy w Unii, 
co nawet jego byli partyjni koledzy, 
chociaż są wyznawcami ideologii na
cjonalistycznej, uznali za przesadę. 
Oczywiście, w demokratycznym kra
ju  każdy obywatel ma swobodę jgło- 
szenia własnych poglądów, nawet ewi
dentnie szkodliwych, i zakładania or

ganizacji, ale ktoś inny też ma prawo 
się zadziwić: czyżby ten facet napraw
dę nie rozumie, że warunkiem suwe
renności Litwy jest nie izolacjonizm, 
lecz wszechstronna geopolityczna i 
gospodarcza przeciwwaga ze strony 
zachodniej?

Podobnie niezrozumiałe - prze
chodząc już do polityki wewnętrznej 
- są protesty przeciwko restytucji ma
jątku znacjonalizowanego przez so
wieckich okupantów. Nikt przecież nie 
zamierza wyrzucać na ulicę obecnych 
mieszkańców kamienic, zwróconych 
dawnym właścicielom. Co więcej wła
ściciel przecież będzie zainteresowa
ny tym, by mieć lokatorów. Czyżby 
przyszli bezdomni uważali, że państwo 
jest lepszym właścicielem? Cóż, nie
wykluczone. O socjalistycznym stylu 
ich myślenia mogą świadczyć rzuca
ne podczas pikiety hasła typu: „przy 
sowietach żyło się lepiej”.

To samo można powiedzieć o lo
sach. Dlaczego prywatny właściciel 
lasu miałby wyciąć go szybciej niż zro
biłoby to państwo. Leśnicy protesto
wali przeciwko oddawaniu lasów ma
ili. Ale „mafia” jest dowodem istnie
nia korupcji, a więc znowu chodzi o 
struktury państwowe. Może więc kom
pensowanie własności lasami okaże się 
właśnie uratowaniem ich od mafii? Co 
prawda, takie posunięcie jest przeciw
ne urzędowym interesom leśników.

Oczywiście, nie warto przechwa
lać polityki obecnej większości sejmo
wej. Pozostawia ona wiele do życze
nia, zwłaszcza w sprawach wewnętrz
nych. Jednak, do niewątpliwych po
zytywów wypada zaliczyć skasowanie 
w ubiegłym tygodniu podwójnego 
opodatkowania obywateli litewskich, 
pracujących za granicą, przyjętego 
przez LDPP-owski Sejm.

Leonard W ILK

W Wilnie gości Niezależna Grupa Doradców Obrony
Niezależna Grupa Doradców Obro

ny, pomagająca w kształtowaniu poli
tyki bezpieczeństwa krajów bałtyckich 
znowu przybyła na Litwę.

W poniedziałek członkowie grupy 
kierowanej przez generała Garry’ego 
Johnsona spotkali się z ministrem ochro
ny kraju Czeslovasem Stankewicziu- 
sem, wiceministrami, kierownikami 
pododdziałów ministerstwa, a także na
czelnym dowódcą wojska Jonaśem An- 
driszkevicziusem i dowódcami różnych 
rodzajów wojsk. Kierownika grupy

przyjął także minister spraw zagranicz
nych Algirdas Saudargas.

Doradcy wezmą dzisiaj udział w 
konferencji „Powszechna koncepcja 
obrony”, która odbędzie się na Uni
wersytecie Wileńskim, natomiast w 
środę przewiduje się ich spotkanie z 
członkami sejmowego Komitetu Bez
pieczeństwa Narodowego.

Do powstałej przed dwoma laty 
Niezależnej Grupy Doradców Obro
ny należą wysokiej rangi oficerowie re
zerwy, dyplomaci i urzędnicy z USA,

państw Europy Północnej i Zachod
niej.

Doradcy kilka razy do roku odwie- 
dzają stolice wszystkich krajów bałtyc
kich, gdzie spotykają sięz kierownic
twem ministerstw ochrony kraju i obro
ny, a także sił zbrojnych. Podczas spo
tkań członkowie rady udzielają konsul
tacji na temat doskonalenia dokumen
tów prawnych określających politykę 
obronną i bezpieczeństwa, organizuje 
się działalność sztabów wojska.

ELTA

Konfereńcla prasowa w  MK

S u k ces  b a le tu  litew sk ieg o
. W poniedziałek w Ministerstwie 
Kultury RL odbyła się konferencja pra- 
Sowa poświęcona powrotowi do kraju 
P° występach we Francji litewskiego 
wletu. Jak już pisaliśmy, brał on udział 
w Programie jubileuszowym z okazji 
^°^z,n wielkiego muzyka, rosyjskiego 

stisława Rostropowicza. W mieście

Evian, w specjalnie zbudowanym dla 
tych celów lokalu, artyści tańczyli 
dwa spektakle. Grała międzynarodo
wa orkiestra młodzieżowa „Philhar- 
monie der Nationen”. Dyrygował sam 
maestro M. Rostropowicz.

Zdaniem kierowniczki litewskie
go baletu Tatiany Siedunowej, wi

dzowie przyjęli entuzjastycznie wy
stęp trupy. Na szczególne uznanie za
służyła wykonawczyni głównej roli 
Egle Szpokaite. Sam maestro Rostro
powicz powiedział, że występy litew
skiego baletu były dla niego najlep
szym upominkiem urodzinowym.

(bz)

Dzisiaj przybywa na Litwę marszałek Sejmu RP
(Dokończenie ze str. 1)

P  urzeczywistnianiu tych celów, 
cm marszałka Sejmu RP, właśnie 

... ,nno być pomocne tworzone dwoi- 
wronnezgromadzenie parlamentarne, 
y. J-Zych podkreślił, że ożywienie 
Lî ! ów między Sejmami Polski i 

świadczy, jak doniosłe znacze-Litwy

nie w życiu obu narodów odgrywa 
parlament.

Marszałek Sejmu Polski jest przeko
nany, że sprawie dobrych stosunków obu 
państw służy pozytywne nastawienie
władz obu krajów do rozwiązywania pro
blemów mniej szóści narodowych- Litwi
nów w Polsce i Polaków na Litwie;

,,Nasze narodyrbogate w trady
cje narodowe, tak ściśle związane 
przeszłością, wcielając obecnie w ży
cie skomplikowane procesy ustrojo
we, uświadamiają swe miejsce w jed
noczącej się Europie” - mówił J.Zych 
służbie prasowej Sejmu Litwy.

ELTA i inf. wł.

Klub biznesmenów liczy dwa lata
dwóch lat działa klub 

fcję ^biorców  rejonu solecznic- 
fcj statnio odbyła się więc kon-
Prcz 8Prawozdawczo-wyborcza. 
P o d ^ S p  Zbigniew Śliżewski 
tyyn:. j ż e  osiągnięto pozytywne 

•Ve W82ys* ich  sferach dzia- 
1 klubu. Przede wszystkim

umocniono więzie z biznesmena
mi innych regionów Litwy i poza 
jej granicami. Naturalnie, najbar
dziej ścisłe kontakty są utrzymy^ 
wane z przedsiębiorcami Polski. 
Szczególnie z Łomży, Lodzi i Ło
wicza.

Klub patronuje Solecznickiej

Uwaga! Uwaga!
Konkurs o uzyskanie miana „Dziewczyny .Kuriera" dobiega końca. Został 

już tylko miesiąc. Dla spóźnialskich przypominamy warunki:
Fotografie należy nadsyłać do 17 czerwca br. na adres:’Kurier Wileński", 

Laisves al. 60, Vilnius 2056, Uetuva, z dopiskiem .Dziewczyna „Kuriera". Można 
również zgłosić się do redakcyjnego fotografa, który zrobi zdjęcie gratis - tel. 
42-90-81.

Zdjęcia muszą być portretowe, gdyż jest to konkurs fotograficzny. Do zdję
cia należy dołączyć imię i nazwisko, swój adres, numer telefonu (do wiado
mości redakcji).

Zgłosili się już pierwsi sponsorzy: klub sportowy „Źalgiris”, sklep 
futer i kapeluszy Sabiny Stuokiene. Dziękujemy.

Czekamy na kandydatki, a i fundatorów nagród.

Las - to nasze 
bogactwo

Szkole-lntematowi i Domowi Opie
ki dla starców. W przyszłości klub 
zamierza skupić swą uwagę na roz
strzyganiu  tw orzenia nowych 
miejsc pracy w rejonie. Na prezesa 
klubu ponownie wrybrano Zbignie
wa Śliżewskiego.

Piotr RYNGIEWICZ

(Dokończenie ze str.l)
Zdaniem B. Sakalauskasa, wyko

rzystanie lasu polega na wielocelo- 
wym, stałym i zbilansowanym gospo
darowaniu. Każdego roku (do 2003 r.) 
przewidziano pozyskanie po 5,1 min 
m sześciennych drewna. W 1995 
roku, gdy nasiliła się inwazja komi
ków na lasy iglaste, wyrąbano ich 
około 6 min m sześciennych. W więk
szej części lasów (27 proc.), jest czę
ściowo ograniczona działalność go
spodarcza. Uwzględnia się przy tym 
Wymagania ochronne jak np. zacho
wanie biologicznej różnorodności, 
funkcje ochronne lasu i in.

73 proc. stanowią lasy użytku go
spodarczego, w których można gospo
darować bez większych ograniczeń, 
przestrzegając jedynie podstawowych 
wymagań ekologicznych. Przy wyrę
bie lasu stosuje się ekonomicznie 
efektywne i prawie nie skażające at
mosfery technologie. Po dwóch la
tach wyręby zostają od nowa zadrze
wione. W kraju corocznie odsądzą się 
po 6-8 tys. ha lasu.

W latach ostatnich z powodu wia
trołomów, posuchy i
inwazji szkodników, pogorszył się 
stan sanitarny lasów litewskich. To
też podstawowym obecnie zadaniem 
jest zlokalizowanie i zlikwidowanie 
ognisk szkodników. Dzięki zastoso
waniu walki biologicznej ze szkod
nikami, w 1995-96 latach ocalono 
przed siekierą 21 000 ha lasu.

Dobrymi wskaźnikami może po
szczycić się straż ogniowa leśnictwa, 
dzięki której szybko likwiduje się 
ogniska pożaru, zachowując przy tym 
duże obszary leśne. W porównaniu z

sąsiednimi państwami: Łotwą, Polską, 
które nie posiadają resortowej straży 
przeciwpożarowej, obszary leśne stra
wione przez „czerwonego kura” są zni
kome. Znacznie większe szkody lasom 
przynosi samowolny wyrąb, który 

■ szczególnie dużego rozmachu nabrał w 
1995 roku. Zanotowano wówczas oko
ło 1900 wypadków samowolnych wy
rębów, podczas których wycięto pra
wie 14 tys. m sześciennych drewna. Jak 
twierdzą „zieloni”,którzy walczą prze
ciwko zwracaniu lasów w charakteize 
rekompensaty byłym właścicielom za 
zachowaną nieruchomość, znaczną 

tych wykroczeń dokonano w la
sach, które należą do prywatnych wła
ścicieli lub p o d le g a ją  zwrotowi.

Cenne zespoły leśne, ekosystemy i 
poszczególne ich fragmenty są chronio
ne w 5 parkach narodowych, 30 regio
nalnych, 4 rezerwatach przyrody i 300 
rezerwatach innego rodzaju. Chronio
ne przez państwo tereny leśne stano
wią 12 proc. ogólnej powierzchni. Lasy, 
zbiorniki wodne, izeki sprzyjające wy
poczynkowi stanowią na Litwie około 
28 proc. terytorium. Lasy sprzyjają nie 
tylko wypoczynkowi biernemu, lecz też 
czynnemu: można zbierać grzyby, ja
gody, polować. W lasach są urządzone 
leśniczówki, w których myśliwi mogą 
wypocząć. Tereny łowieckie zajmują 
5,6 min ha. Żyje w nich 29 żubrów, 3 
tys. łosi, 14,5 tys.jeleni szlachetnych, 
38;8 tys. saren, 19 tys. dzików oraz 
wiele drobniejszej zwierzyny i łownej. 
W komercyjnych łowach, które organi
zowane są corocznie, bierze udział 
średnio około 900 zagranicznych my-

ŚliWyCh' Danuta DANOWSKA
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VII Festyn Kultury Polskiej

Polska pieśń w rejonie t r ocki m
Święto kultury polskiej w rejonie 

trockim w tym roku gościły u siebie 
Stare Troki. Znamiennym faktem jest 

I  że Festyn, który odbył się już po 
raz siódmy, i przewędrował dotych- 

ts przez wszystkie większe miejsco
wości rejonu, w których- mieszka 
znaczny odśetek Polaków, i teraz zno- . 
wu powrócił do Starych Trok, skąd 

raz pierwszy wystartował siedem 
temu.

W ciągu tych 7 lat polski Festyn 
stał się jedną z największych trady
cyjnych imprez kulturalnych w wie
lonarodowościowym rejonie trockim.

Od samego początku niestrudzo
nym organizatorem i prawdziwą du
szą Festynu jest Jan Zacharzewski, 
prezes ZPL w tym rejonie.

Organizacja tegorocznego święta 
związana była ze szczególnymi trud
nościami, rejon bowiem znalazł się w 

bardzo ciężkiej sytu
acji finansowej. 
Kasa samorządu 
praktycznie świeci 
pustkami. Mimo to, 
organizatorzy stanęli 
na wysokości zada
nia.

Vn Festyn Kul
tury Polskiej w rejo
nie trockim" 

- „Dźwięcz, polska 
pieśni”, rozpoczął 
się tradycyjnym 
przemarszem zespo
łów w barw nych. 
strojach ludowych 
przez Stare Troki do 
kościoła, gdzie od
była się Msza świę
ta, którą celebrował 
proboszcz parafii 
starotrockiej Ta
deusz Matulaniec.

Zespoły występowały na placu 
pod murami kościoła i dawnego klasz
toru.

Byli obecni hdnorowi goście: po
seł na Sejm RL, kierownik artystycz
ny zespołu „Wileńszczyzna” i stały 
bywalec polskich festynów w rejonie 
trockim Jan Mincewicz, prezes troc
kiego oddziału Akcji Wyborczej Po
laków na Litwie Henryk Jankowski, 
gospodarz gminy starotrockiej, staro
sta Tadeusz Jasiulewicz oraz prezes 
Związku Polakówna Litwie Ryszard 
Maciejkianiec.

W tegorocznym święcie uczestni
czyła rekordowa liczba zespołów. 
Spośród 19 działających w rejonie 
polskich zespołów ludowych swój do
robek artystyczny zaprezentowało 14.

Koncert rozpoczął się wykona
niem przez połączone chóry rejonu 
hymnów Polonii i rejonu trockiego 
„Marsz, marsz, Polonia” r „Ziemia 
Trocka”. W tym roku organizatorzy 
podzielili występy na dwie części. W 
pierwszej - zaprezentowały się przed 
licznie zgromadzoną publicznością 
zespoły dziecięce. Drugą część nato
miast wypełniły zespoły dorosłych.

Wśród najmłodszych największe 
brawa zebrały zespoły „Prząśniczka” 
z Landwarowa (kier. E. Mogilnicki i
H. Rotkiewicz ) i szkolny zespół z 
Połuknia „Strumyk” ( kier. SŁ Chała- 
burdo, I. Grigiehe, R. Krasowska i W.

Gudalewicz). Obydwa zespoły mają 
dobre chóry i również ciekawe grupy 
taneczne. Do tych dwóch zespołów 
można również dołączyć szkolny ze
spół z Trok „Biedronka” pod kierow
nictwem A. Doczkusa. Pan Doczkus 
potrafił wyszkolić bardzo dobry i licz

ony chór z ciekawym repertuarem. Za 
udany debiut można też uznać popisy 
zespołu ze Szklarskiej Szkoły Podsta
wowej pod kierownictwem E. Truse- 
wićza. Publiczności szczególnie 
spodobał się solowy występ Edwar
da Wojciulisa.

Jeśli chodzi o zespoły dorosłych' 
to poziom ich był już tradycyjnie do
syć wyrównany. Oczywiście, że naj
większe brawa zebrali gospodarze - 
zespół „Stare Troki” (kier.E. Truse- 
wicz). „Grzegorzewianie” (w tym 
roku zmienił się tu kierownik, jest nim 
Obecnie E. Barkowski) również jak 
zwykle, zaprezentowali dobry poziom 
artystyczny. Warto też odnotować 
pięknie wykonane pieśni przez chór 
„Lira” z Landwarowa pod batutą Wł. 
Korkucia. Swym zadziornym tańcem 
„Podhiszpańcem” rozbawili publicz
ność „Połuknianie” pod kierownic
twem WŁSaszenki. Na wysokości za
dania stał również, uważany za repre
zentacyjny zespół Polaków rejonu 
trockiego, zespół „Troczanie”, który 
również przybył w tym roku z nową 
kierowniczką R. Beker. Solidnie

wypadli też „Landwarowianie” (kierJ 
E. Mogilnicki). Dużym zainteresowa-l 
niem cieszył się występ gości z Pol-1 
ski, mianowicie cymbalistów z Wę-1 
gorzewa. Jak powiedział korespon-| 
dentowi „Kuriera” jeden z widzów, 
ostatni raz słyszał cymbalistów on w 
Starych Trokach przed 35 laty.

Na zakończenie święta połączo- 
- ne chóry odśpiewały „Rotę”.

Poprosiłem wielkiego znawcę 
folkloru Jana Mincewicza, by po
dzielił się wrażeniami z Festynu:

-■Festyn Trocki, na którym bywam 
co roku, tradycyjnie wywiera dobre 
wrażenia. Za rzecz wspaniałąuważam 
to, że święto co roku odwiedza ko
lejne miejscowości rejonu. Mam rów
nież życzenie, aby zespoły wykony
wały tu, oprócz pieśni ogólnonarodo
wych, dobrze już znane, pieśni miej
scowe. Przecież głównym celem na
szych festynów jest popularyzacja 
kultywowanie folkloru lokalnego. 
Nasze wileńskie pieśni nie są wcale 
gorsze od tych ogólnopolskich, zna
nych. Dzisiaj szczególnie zapamięta
łem „Połuknian”, którzy zaprezento
wali autentyczny taniec ze swej oko
licy - „Podhiszpaniec”.

Następny Festyn Kultury Polskiej 
odbędzie się w Rudziszkach.

Robert MICKIEWICZ

NA ZDJĘCIACH: uroczysty 
pochód uczestników święta przez 
Stare Troki; tańczy „Prząśniczka” 
popisy cymbalistów z Węgorzewa.

F ot Marian Paluszkiewicz

P o n i e w i e ż  - 
m i a s t o  m ł y n ó w

Do czasu, zanim Poniewież zasłynął w całej 
Europie z teatru Juozasa Miltinisa, miasto znane 
było z budowy młynów nie tylko na Litwie, lecz 
także w Nadbałtyku.

Jedni historycy twierdzą, że pierwszy młyn 
wodny w Poniewieżu zbudowano na rzece Nie- 
wiaża w XVIII wieku. Zdaniem innych, most w 
tym miejscu i murowana grobla powstały w poło
wie XVII wieku. Pismo wielkiego księcia litew
skiego Aleksandra do proboszcza Ramygali 7 
września z 1503 roku świadczy, że między Nie- 
wiążą i darowanymi ziemiami Levens, gdzie pro
boszcz miał zbudować kościół, już wówczas były 
młyny. Między innymi, potwierdza to sporządzo
ny przez historyka O.Maksimaitiene kartograficz
ny schemat „Ziemia Upieką w wiekach XOT-XVT\ 
gdzie spośród miejscowości, posiadających w XVI 
wieku młyny, zaznaczono także Poniewież.

Mąka zmielona w Poniewieżu podróżowała 
słynnym szlakiem Hanzy do Europy Zachodniej. 
Żadne miasto wschodniego wybrzeża Bałtyku nie 
może się pochwalić tak długoletnim i owocnym 
handlem mąką- podstawowym surowcem do wy
pieku chleba.

Jeszcze na początku tego stulecia w Ponie
wieżu działało ponad 20 młynów parowych, wod
nych, wiatraków.

Pierwszy całkowicie zelektryfikowany młyn 
z pneumatyczną taśmą transportową zbudowa
no w 1936 r. w Szwajcafii. Zbudowała go i wy
posażyła najsłynniejsza na świecie firma „Biu- 
ler”, tworząca technikę i technologię młynarstwa 
(przoduje na świecie już od 156 lat). Na Litwie 
pierwszy taki młyn stanął w 1958 roku w Po
niewieżu.

W 1994 roku, przy zastosowaniu najnow
szej techniki i technologii szwajcarskiej firmy 
„Biuler”, w mieście nad Niewiażą uruchomio
no nowy młyn ZS A „Malsena”, przetwarzający 
w ciągu doby 250 ton ziarna pszenicy i dający 
72*75 procent mąki najwyższej jakości.

ZSA -„Malsena” skupuje ziarno od rolni
ków i spółek rolnych okolicznych rejonów. W 
ubiegłym roku tona pszenicy na miejscowym 
rynku kosztowała 700 litów (dla porównania - 
w 1994 r. - 268 litów). A więc, ceny zboża w 
naszym kraju osiągnęły już poziom światowy. 
Wiele problemów przysparza opóźnienie w roz
liczeniach i niewypłacalność, z powodu których 
ZSA boryka się z finansowymi trudnościami.

Prócz pszennej mąki najwyższej jakości we 
młynie wytwarza się otręby, kaszę manną, kie
łki pszenicy. Nim ziarno pszenicy przekształci 
się w te produkty, przechodzi ono przez dzie-

NA ZDJĘCIACH: stary XVIII-wieczny w iatrak w rejonie poniewieskim;nowy młyn SA
„Malsena*? 

siątki urządzeń i przebywa rurami dwunasto- 
ki lometrową drogę.

Nadzwyczaj cennym produktem są kiełki 
pszenicy, zawierające mnóstwo substancji or
ganicznych, białka, witamin, tłuszczów, węglo
wodanów. Skład chemiczny kiełków badano 
w Szwajcarii, Włoszech, USA, Niemczech, 
W.Brytanii, Polsce, Japonii, Rosji. Młyn po- 
niewieski zaczął dostarczać je konsumentom 
w lutym 1996 roku.__________

Fot autor

Naukowcy ustalili, że kiełki pszenicy leczą 
zakłócenia krążenia krwi, choroby naczyń krwio
nośnych, ateroskłerozę, cukrzycę, impotencję, 
dystrofię i degenerację mięśni, wzmacniają sys
tem nerwowy, zmniejszają zawartość choleste- 
ryny, są wspaniałym składnikiem maseczek ko
smetycznych.

Tsdas ŻEBRAUSKAS
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fJa marginesie konferencji ..Mniejszości narodowe a oświata”

Ł a t w y c h  r o z w i ą z a ń  n i e  ma
Jak już informowaliśmy, w ubie

głym tygodniu odbyła się międzyna
rodowa konferencja „Mniejszości na
rodowe |  oświata”, zorganizowana 
przez Radę Europy i Departament
Problemów Regionalnych i Mniejszo
ści Narodowych. W obradach udział 
^ l i  przedstawiciele 17 krajów Eu
ropy Wschodniej i Środkowej, w tym 
Polski, Rosji, Łotwy, Estonii, Biało
rusi, Ukrainy, Czech, Macedonii, 
Chorwacji, Bułgarii. Referaty wygło
sili eksperci Rady Europy oraz dyrek
tor Departamentu Remigijus Motuzas.

Szkoły mniejszości narodowych 
. to temat trudny i budzący różne, cał
kiem częstokroć sprzeczne ze sobą 
opinie. Nie ma chyba mniejszości, 
która by problemów w  tej dziedzinie 
nie miała. W toku rozmów i dyskusji 
między uczestnikami konferencji wy
łoniły się podstawowe trudności, z 
jakimi borykają się obywatele różnych 
państw mieszkający tam w mniejszo
ści. Modeli szkół jest w zasadzie kil
ka: klasy lub szkoły, w których dzieci 
uczą się w swoim ojczystym języku, 
szkoły dwujęzyczne, w których nie
które przedmioty są wykładane w ję
zyku państwowym, szkółki niedziel
ne. Brak nauczycieli, potrzeba dosko

nalenia ich kwalifikacji, kwestia pod
ręczników, nauczanie historii (jest to 
często temat bolesny) - to wspólne dla 
wielu mniejszości problemy. Proble
mem może być również brak ustaw 
państwowych, regulujących kwestię 
nauczania w języku ojczystym lub też, 
w przypadku, kiedy ustawy są, pro
blem ich realizacji (znany nam zresz
tą  z  autopsji):

Organizatorzy nie stawiali przed 
sobą celu rozwiązania tych proble
mów, chodziło im, jak podkreślali, o 
to, by się dowiedzieć, jak wygląda 
sytuacja w  różnych krajach, wymie
nić informacje i doświadczenia. Kra
je, należące do Rady Europy, obowią
zuje przestrzeganie szeregu przepi
sów regulujących stosunki między 
państwem a mniejszościami narodo
wymi. Sedno tych przepisów jest jed
noznaczne: mniejszości narodowe 
mają prawo do zachowania swej toż
samości narodowej, do rozwijania 
swojej kultury i umacniania tradycji^ 
a jednocześnie mają obowiązek sza
nowania tradycji i kultury państwa, w 
którym mieszkają. - -

Jak pod tym względem wypada 
Litwa na tle innych krajów? Kiedy się 
słucha wypowiedzi dyrektora Depar

tamentu Problemów Regionalnych i 
Mniejszości Narodowych p. Motuza- 
sa, wydaje się, że mniejszości mają w 
naszym kraju warunki niemalże cie
plarniane. Jeśli chodzi o podłoże 
prawne - zazdrościć może nam pół 
Europy. Działa u nas 236 szkół śred
nich, w których nauczanie odbywa się 
w językach innych niż litewski, w 
tym: w 85 - w jęz. rosyjskim, w 58 - 
w polskim, w 1 - w białoruskim. Ist
nieje też 25 szkół litewsko - rosyj
skich, 3 litewsko - polskie, 42 polsko- 
rosyjskie, 1 rosyjsko - białoruska, 16 
litewsko - rosyjsko - polskich. W 
Wilniejest szkoła żydowska, w Kłaj
pedzie - niemiecka, w wileńskiej szko
le im. A. Vienuolisa działa klasa ukra
ińska. Polacy, Białorusini, Ukraińcy, 
Niemcy, Żydzi; Ormianie, Karaimi, 
Tatarzy mają też szkółki niedzielne. 
Na koszt państwa wydawane są pod
ręczniki dla szkół nielitewskich. Go
ście mogli naocznie zapoznać się z 
warunkami, w jakich szkoły działają, 
gdyż program konferencji przewidy
wał wizyty w szkołach.

Na pozór wszystko jest w porząd
ku, trudno byłoby zaprzeczyć: mamy 
swoje szkoły, państwo wydaje pod
ręczniki,' szykuje nauczycieli, ale jak

jest w rzeczy samej - wiemy aż na
zbyt dobrze. Goście obejrzeli szkołę 
im. Jana Pawła II - nowoczesną, wy
posażoną w odpowiednie pomoce 
naukowe i dydaktyczne. Nie jestem 
jednak pewna, czy wszyscy słyszeli, 
że zbudowana i wyposażona została 
w znacznej mierze sumptem Państwa 
Polskiego. Nie widać gołym okiem 
również tego, że dosłownie pęka w 
szwach. A dlaczego by tak gościom z 
Rady Europy nie pokazać którejś ze 
szkółek wiejskich, gdzie przecieka 
dach, a zimą dzieci podczas lekcji sie- 
dząw rękawicach?

Podczas konferencji wynikła 
kwestia integracji mniejszości ze spo- 
łeczeństwem państwa, w  którym - 
mieszka. Ostatnio jest to u nas szale
nie modne słowo, uwielbiane przez 
wszelkiej maści urzędników państwo
wych. Uważają oni, że osiągnąć , cel 
można wprowadzając w szkołach 
mniejszości narodowych nauczanie 
kilku przedmiotów w języku państwo
wym. Reprezentant Białorusi z dumą 
opowiadał, jak to na Białorusi, w 
Gierwiatach, w jednym  gmachu 
mieszczą się szkoły białoruska i litew
ska. Klasy tam są nieliczne, podczas 
niektórych lekcji - łączone. Białoru

sini uczą się wspólnie z Litwinami li
tewskiego, Litwini z Białorusinami - 
białoruskiego. Szczerze mówiąc, po
ziom nauczania w takiej szkole budzi 
wiele wątpliwości. W niektórych wi
leńskich szkołach poszczególne 
przedmioty już są wykładane po litew
sku. Taki model nauczania byłby mile 
widziany przez nasze władze pań
stwowe również w szkołach polskich. 
Skoro historia i geografia, potem rów
nież inne przedmioty, mają być wy
kładane po litewsku, to po co w ogó
le się mamy bawić w „szkoły dla 
mniejszości”? I co to ma wspólnego 
z ustawami, z powodu których nasze 
władze są tak dumne?

Łatwych rozwiązań w sprawach 
.dotyczących mniejszości narodowych 
nie ma - niejednokrotnie podkreśla
no podczas konferencji. Odniosłam 
wrażenie, że nikt nie tylko nie próbo
wał odpowiedzieć na wynikające py
tania, lecz nawet nie było takiego 
zamiaru. Konferencja się odbyła, bo 
musiała się odbyć, Rada Europy ma 
„zaliczoną” imprezę. Czy ktoś, kto na 
własnej skórze nie zaznał „przyjem
ności” bycia mniejszością, możezro- 
zumieĆ sedno problemu?

Barbara SOSNO

. Proszę Pana, wyjaśnijmy sobie, co to 
znaczy, że w Kraju działają dwie organizacje 
pisarskie?

- Rozumiem, że pytanie Pani jest z ukrytym 
założeniem, że ZLP kwalifikuje się jako twór 
jeszcze o rodowodzie perelowskim, a Stowarzy
szenie Pisarzy Polskich jako twór III Rzeczy
pospolitej, Myślę^że to po jakimś czasie się 
zmieni, ale niestety jest to odziedziczone przez 
nas i trzeba po prostu odczekać. Funkcjonują 
więc dwa związki literackie: ten tradycyjny 
Związek Literatów Polskich, zakładany jeszcze 
przez Żeromski ego pod nazwą Związku Zawo
dowego Literatów Polskich oraz powstałe w 
1989 roku Stowarzyszenie Pisarzy Polskich. 
ZPL, jak każda chyba organizacja, która funk
cjonowała w czasach komunizmu, przeżywał . 
różne okresy. Miał okres serwilizmu, był orga
nizacją dowynaj ęcia, gdy jego członkowie słu
żyli jako propagandyści. Ale w pewnym momen- 

jak też w innych związkach twórczych, w 
ZLP nastąpiły przemiany polityczne. Prezesem 
Zarządu Głównego odnowionego ZLP jest Piotr 
Kuncewicz. Jak na stosunki literackie stosun
kowo młody. Prezesem Warszawskiego Oddzia
łu ja zostałem. Są oddziały, gdzie ta zmiana do
piero trwa. Niektórzy pisarze obserwują tzw. 
układy, możliwości, powtórny powrót komuni
stów- do władzy, opanowanie wszystkich ban- 
ów itp., że może warto być lewicowcem.

SPP było grupą, która próbowała zacząć od 
Zera, ale jest to pewnego rodzaju kamuflaż. Iluś 
13111 ludzi zrozumiało, że nie mogąbyć przywód- 
carai w ramach normalnej struktury związku, 
^bili genialny manewr by stworzyć nowe ugru- 
°̂Wanie literackie, rzekomo inne niż to, które 

w RL było skompromitowane. Dobierano się 
‘7 * łu g  zasady, kto w opozycji, ale kto swój.

oczywiście W'opozycji, zaproszenia na

ie konstytuujące SPP nie otrzymałem.
kóv> s*an posiadania obu związ-

W tej chwili i SPP, i ZLP mają mniej wię- 
j- T ^u^iiczbę członków. Z danych ostatnich 

t 7 t ^  ^ y ^a ło . że SPP ma 850 członków, 
|iestnkJ-CZY n*C Pam*ętam dokładnie, to

^Płynne. Niestety, starsi koledzy nas dpusz- 
każdym większym mieście są swoje 

o?/* Obydwa związki zostały radykalnie 
^ttycznione.

1 i\y 0 r°^owisko wileńskie docenia rolę ZLP 
Qk°waniu Warszawskiej Jesieni Po- 

promocję itp. To nobilituje jego

 *jużmówiłem, w momencie, gdy znik

nęły te opiekuńcze struktury partyjno-politycz
ne i literaci sami stanęli przed wyzwaniem or
ganizować imprezy, czy nie,'ale organizować nie 
mając już całego aparatu pomocy, organizować 
na zasadzie rzeczywistych organizatorów, a nie 
gości honorowych tych imprez, organizować za 
darmo albo czasem dopłacając do imprezy, pod
czas gdy przedtem wszystko było załatwiane 
przez tzw. mecenat polityczny, to w tym momen
cie była to sprawa nie tylko ocalenia takich im
prez, jąk Warszawska Jesień Poezji, a także ich 
profilu.

Mogliśmy coś robić jedynie na zasadzie tzw. 
ruchów oddolnych, społecznych, znaczy zapra
szać ludzi, których warto zaprosić i jesteśmy w 

- stanie utrzymać, z którymi mamy możliwość 
kontaktu i to po prostu robimy. Przy czym for
muła Jesieni Poezji się zmieniła, myśmy sami

wojewódzkich kraju i chyba to coś więcej, niż 
można było tu osiągnąć. Weźmy środowisko na 
Łużycach. Mały naród, który ocala swą tożsa
mość, słowo w swoim ojczystym języku. Istnie
je poprzez kulturę. I coś podobnego się dzieje, 
gdzie ta tożsamość jest zagrożona, gdzie słowo, 
twórczość, gdzie poezja, gdzie każda forma sa- 
mowyrażania się w  języku ojczystym są nieraz 
czymś odświętnym, a nawet jakby ryzykownym. 
W każdym razie ważniejszym niż tam, gdzie to 
jest zai darmo, jak w Polsce. Tu za to płaci się 
wyższą cenę i dlatego też robi się w sposób, bar
dziej* rzetelny, odpowiedzialny i głębszy. To są, 
jak bym powiedział, cechy poezji wileńskiej.

- Pan wysoko to ocenia...
- Tak, wysoko oceniam. Nie chciałbym roz

dawać laurek, jest tu dużo indywidualności zu
pełnie Odmiennych. Np. poezja Alicji Rybałko

Poeta nigdy nie wie, 
co go inspiruje...

prezesemWarszawskiego Oddziału Zwiąźku Literatów  
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ją  celowo zmienili z imprezy propagandowej 
jako największej tego typu w obozie socjalistycz
nym. Myśmy ją  zmienili z reklamiarskiej fikcji 
bo przyjeżdżali goście; zabawiali się i nic z tego 
nie wynikało. Zrobiliśmy więc imprezę nasta
wioną na pomoc Polakom piszącym po polsku 
w różnych regionach świata. Jako prezes Warsz. 
Oddziału ZLP zaproponowałem, aby zapraszać 
ich na Jesień Poezji. To, że zwróciliśmy się rów
nież kyJPolakom na Wileńszczyźnie było czymś 
naturalnym. Poza granicami Polski jest to śro
dowisko najsilniejsze, najlepiej piszące. Drudzy 
to nasi koledzy z Zaolzia, z Chicago, Ukrainy, 
Węgier, Niemiec.

- Jak  Pan postrzega nasze środowisko 
poetyckie?

- Wydaje mi się, że środowisko wileńskie 
jest podobne do środowisk średniej klasy w kra
ju, co zresztą jest normalne. Nie jest podobne 
do warszawskiego, dawnego tzw. dworskiego, 
gdzie prawie przez. SOTat było sztucznie groma
dzone, nie dorównuje-staremu skupionemu w 
Krakowie, a wywodzącemu się ze starej inteli
gencji, nb. które reprezentuje Wisława Szym
borska, chociaż nie jest w  Krakowie urodzona. 
Wileńska grupa- odpowiada środowisku miast

znajduje się gdzieś tu na linii Pawlikowskiej, 
Iłłakowiczówny, tych znakomitych miniatur spu
entowanych, albo z  drugiej strony, bardziej zin- 
telektualizowana poezja Piotrowicza, tak samo 
poezja Mażula, bardziej abstrakcyjna a upoli
tyczniona poprzez obraz, czy też bardziej sen
tymentalna, często odwołująca się do dzieciń
stwa poezja Szostakowskiego, obrazowa, spon
taniczna poezja Mieczkowskiego, który odno
towuje swoje codzienne doznania w sposób 
artystyczny. To.wszystko stwarza fenomen lite
racki Wileńszczyzny itd. Liczę się z  tym jako 
krytyk_że jeżeli coś zamieszczam w antologii, 

-to powinno to być dobre.
- Może coś z wrażeń o „Majach nad Wi

lią”, proszę.
- Trudno to jednym zdaniem określić. Na 

początku jako impreza literacka, taka bardziej z 
natury pozytywistyczna, bo tu uczestniczenie w 
szkołach, nałożyło się na to coś innego. Spoty
kamy się już nie pierwszy raz, osobiście jestem 
tu drugi raz, ale przecież poeci z Wilna są na
szymi gośćmi w Warszawie, a więc zawiązuje 
się przyjaźń, następuje jakaś fascynacja, np. ta 
wyprawa'nad Niemen do Druskienik. Zmienił 
się po prostu charakter tej imprezy w tym sen-

Bohdan Urbankowski (ur. 1943 r., War 
szawa.) Poeta, dramaturg, dr filozofii. Autor 
m.in. książek o Dostojewskim - „Dramat hu- 
manizmów”, o Piłsudskim - „Człowiek pośród 
legend”, z dziedziny filozofii narodowej - 
„Myśl romantyczna”. Ze względów politycz
nych byl prześladowany, 8-krotnie zwalnia* 
ny z pracy. W 1991 r. dopiero mógł wznowić 
tytuły zbiorków poezji „Erotyk dla następ
cy”, „Galeria rzeźb pośmiertnych”, „Chło
piec, który odchodzi”. Za tom wierszy pt 
„Głosy” otrzymał polską nagrodę im. J. Sło
wackiego oraz austriacką im. G. Trakla. Au
tor niejednoznacznie przyjętego pokaźnego 
tomu o czerwonej epoce i postawach woniej 
niektórych pisarzy p t  „Czerwona msza”, 
sie, że mówiąc jężykiem socjologicznym, więzi
typu formalnego ustąpiły miejsca więziom przy
jaźni, więzióm bardziej osobistym.

- Czy te przyjazdy jakoś stanowią dla 
Pana jako poety motywację inspirującą? A 
jednocześnie jako krytyk jest Pan zapewne 
bardziej racjonalistyczny?

-  N ie  jestem aż tak racjonalistyczny i żebym
to ja wiedział, co rzeczywiście poecie jest przy
datne? ... Poeta nigdy nie wie, co go inspiruje, 
kumuluje pokłady wrażeń, doznań, obrazów, 
nastrojów i nie wiadomo, kiedy to się spożytku
je. Jeżeli to wewnętrzne bogactwo mamy, nie
ważne na jaki temat się pisze. A zyskujemy to 
bogactwo też dzięki kontaktom z ludźmi, które 
sątak potrzebne twórcy. Ma się rozumieć, wzbo
gacamy się duchowo też i dzięki naszym przy- 
jazd o m  n a  W ileńszczyznę.

- Dziękuję.
Rozmawiała 

Danuta WEROWSKA 
Fot. T adeusz W ażniew icż
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RAFALE - POWIEW XXI WIEKU
W latach sześćdziesiątych pre

zydent de Gaulle zapoczątkował po
lityką uniezależnienia Francji od do
staw sprzętu amerykańskiego. Konse
kwentna realizacja tego postanowie
nia, pomimo dużych nakładów ponie
sionych na rozwój i utrzymanie rodzi
mego przemysłu zbrojeniowego za
owocowała wieloma udanymi kon
strukcjami (śmigłowiec Gazelle czy 
rodzina samolotów Mirage). Chcąc 
uniknąć zbyt wielkich wydatków rząd 
francuski zdecydował się na udział w 
programie budowy europejskiego 
myśliwca XXI wieku - Eurofighter 
2000.

W I985 roku Francja wycofała 
się z programu EFA. Decyzję taką 
podjęto wobec znacznego przekrocze
nia kosztów tego projektu oraz znacz
nych opóźnień w pracach. W zamian 
Francuzi rozpoczęli budowę własne
go wielozadaniowego samolotu my
śliwskiego o nazwie Rafale (Szkwał). 
Rafale spełnia wymagania francuskie 
opracowane pierwotnie dla dwóch 
samolotów: ACT (Avion de Combat 
Tactique), który ma zastąpić myśl i w- 
sko-szturmowe Jaguary w siłach po
wietrznych oraz ACM (Ayion de 
Combat Marinę) przewidziany jako 
następca szturmowego Crusadera i 
myśliwsko-szturmowego Super Eten- , 
darda, użytkowanych przez marynar

kę wojenną Francji. Ogółem w przy- 
' szłości zastąpi on aż 7 typów samo

lotów używanych w lotnictwie fran
cuskim: Mirage FI, Mirage III, Mi
rage IVP, Mirage 5, Super Etendard, 
Jaguar i Crusader.

Pierwszy prototyp oznaczony 
Rafale A oblatano 4 lipca 1986 roku. 
Rafale jest pierwszym francuskim sa
molotem, w którym już podczas pro
jektowania przewidziano zakres mo
dernizacji, przewidywanej w połowie 
okresu eksploatacji. Płatowiec skon
struowano w taki sposób, aby istniała 
możliwość rozbudowania instalacji 
hydraulicznej, elektrycznej i klimaty
zacji o kolejne urządzenia, i jeśli zaj
dzie taka potrzeba pomieszczenia 
większych silników w komorach sil
nikowych. Po raz pierwszy Rafale A 
przedstawiono publiczności w Fam- 
borough we wrześniu 1986 roku. W 
ciągu 3 lat intensywnych prób (do lip
ca 1989 r.) Rafale A wylatał 450 h. 
Dane uzyskane z badań umożliwiły 
opracowanie wersji rozwojowych, 
które wejdą do produkcji seryjnej. W 

.1991 roku na salonie Le Bourget w 
Paryżu zaprezentowano wersję Rafa
le C - prototyp samolotu seryjnego.

Zgodniez przewidywaniami 
pierwsze egzemplarze trafią do jed
nostek pod koniec 1998 roku. Dosta
wy mają trwać do roku 2009. Do pro
dukcji przewidziano 3 wersje. Fran

cuskie siły po

ry w liczbie 140 szt. zakupią siły po
wietrzne. W sumie na dzień dzisiej
szy potrzeby Francji określa się na 
313 szt. Przy tej liczbie samolotów, 
cena jednego egzemplarza wyniesie 
45 min USD, na razie jest ona dużo 
wyższa. Rafale jest całkowicie fran
cuską konstrukcją. Jest to odzwiercie
dleniem trendu uniezależniania się 
przez zachodnioeuropejskie firmy lot
nicze od wykorzystywania amerykań
skich podzespołów w, swoich wyro
bach. W produkcji nowego samolotu 
uczestniczy 9 zakładów firmy Avions 
Marcel Dassault - Breguet Aviat ion z 
St- Cloud i 25 innych firm, uważa
nych za głównych dostawców.

Rafale to jednomiejscowy, dwu
silnikowy, -wielozadaniowy samolot 
myśliwski zbudowany w układzie 
średniopłata, o konstrukcji metalowo- 
kompozytowej. Skrzydło całkowicie 
metalowe, wielodżwigarowe o obry
sie delta z 
krawędzią 
natarcia o |  
d u ż y m  | |  
s k o s i e . -  
Uzbrojenie 
i obsługu- M is i

Rafale to jednomiejscowy, dwusilnikowy, wielozadaniowy samolot 
myśliwski

go i podwieszanego.
System SPECTRA będzie in

formował o omiataniu samolótu 
Wiązką radiolokacyjną Jub lasero
wą, ostrzegał pilota o odpaleniu po
cisku rakietowego z samolotu nie
przyjaciela i wykrywał zakłócenia 
elektromagnetyczne. Drugie z w/w

Uzbrojenie i obsługujące je systemy są bardzo złożo
ne i należą do najnowocześniejszych na świecie

t w o r z ą  
kompleks 
składający 
się przede wszystkim z:systemu samo
obrony elektronicznej SPECTRA, 
stacji radiolokacyjnej RBE-2, opto
elektronicznego zintegrowanego 
układu wykrywania celów, centralne
go systemu elektronicznego z elemen
tami łączności z pilotem, elementów 
łączności SATURN, uzbrojenia stałe-

Skrzydło Rafale jest całkowicie metalowe o obrysie delta

zadań będzie spełniało urządzenie 
pracujące w podczerwieni, słuące 
do rozpoznawania kierunkowego. 
(...)Na seryjnych samolotach Rafa
le będą zamontowane cztery takie 
urządzenia zapewniające w sumie 
obserwację okrężną. Zestaw czuj
ników umożliwi śledzenie obcego

samolotu i przekazanie pilotowi da
nych dotyczących odległość ido nie
go, jego dokładnego położenia, kie
runku t prędkości lotu (co umożliwi 
zlokalizowanie obiektu we wszystkich 
kierunkach) i odpalenie pocisku z Ra
fale^ z dużym odchyleniem bocznym 
pocisku, dochodzącym do 180 stop

ni. W praktyce będzie to 
H  oznaczało, że pilot ostrze- 

żony o zbliżającym się z 
tyłu samolocie nieprzyja- 

wŁ cielskim będzie mógł od- 
B jB E p  palić pocisk Mica, konty- 

Bj nuując lot w obranym kie- 
»  runku. Pocisk wykonując 

odpowiednie manewry 
zniszczy cel.

Uzbrojenie stałe 
składa się z  jednego 30 
milimetrowego działka 
GIAT DEFAM 791 B za
montowanego na płatow- 
cowym kanale powietrza 
lewego silnika. 14 wę
złów podwieszeń umiesz
czono następująco: 2 pod 
kadłubem na jego osi, 2 • 
na wlotach powietrza, 2 z 
tyłu kadłuba, 6 pod skrzy

dłami i 2  na końcówkach skrzydeł. 
Wersja morska będzie posiadała jeden 
węzeł mniej. Standardowo masa 
uzbrojenia podwieszanego wynosi 
6000 kg, masa maksymalna- 8000 kg. 
Asortyment Uzbrojenia zależy od za
dania bojowego.

„Młody Technik”

m

Reanimacja drewna sprzed 2000 lat

Benedyktyńska robota
Tysiąc lat temu zginął na po

graniczu Prus, w trakcie misji Chry
stian izacyjnej, święty Wojciech. Po
stać ta ma związek z przyłączeniem 
Polski do wielkiej rodziny krajów eu
ropejskich, powstającej na gruzach 
Cesarstwa Rzymskiego. Zagadnie
niom tym poświęcony był właśnie 
zakończony program badawczy 
Adalbertus finansowany przez Fun
dację na rzecz Nauki Polskiej. W y
kopaliska archeologiczne objęły po
granicze Polski wczesnopiastow- 
skięj i Prus w dorzeczu dolnej Wi
sły. Prace w terenie trwały trzy lata, 
zmierzały do poznania kultury ma
terialnej tych.ziem jak i samego śro
dowiska geograficznego (Elbląg le
żał wówczas nad morzem).

W terenie
Współczesna archeologia jest 

praktycznie dziedziną interdyscypli
narną, obficie korzysta z osiągnięć 
geologii, chemii, geodezji, palyno- 
logii. W trakcie realizacji programu 
Adalbertus, właśnie dzięki pomocy 
geologów i geodetów, uchwycono 
zmiany, jakie zaszły w środowisku, 
zlokalizowano dawny przebieg rzek 
i morskiej linii brzegowej, 2000 i 
1000 lat temu, gdy Żuławy były jesz
cze bałtycką zatoką.

Interdyscyplinarny zespół na
ukowy pod kierunkiem prof. Prze
mysława Urbańczyka z Instytutu Ar
cheologii i Etnologii PAN w War
szawie nakreślił także nową granicę 
pomiędzy pruskim a polskim osad
nictwem na tamtych terenach. 
Wbrew temu, co dotychczas sądzo
no, przebiegała ona wzdłuż rzeki 
Dzierzgoń, a nic dolnej Wisły. Wy
kopaliska, ale nie tylko one, badania 
w ogóle prowadzone w ramach pro

gramu Adalbertus pozwoliły obalić 
| pokutujący od dawna pogląd, że na 

początku dobiegającego końca II ty
siąclecia, pogranicze piastowskiej 
Polski i Prus było krainą dziką, nie
przebytą, bagnistą, odciętą od cywi
lizowanego świata i Europy. Było 
dokładnie na odwrót, kraina kwitła, 
gęsto zaludniona po obu stronach 
granicy, czyli rzeki Dzierzgoń. Z Pol
ski do Prus i z Prus do Polski podró
żowano wygodnymi drogami, mosz
czonymi w wielu miejscach drew
nem.

Badaczom udało się zrekonstru
ować przebieg takiego traktu, drogi 
istniejącej w czasach Chrobrego. Dro
ga ta prowadziła z ówczesnej stolicy, 
Gniezna, do Prus. Tą drogą podążał 
święty Wojciech. Na tej drodze arche
olodzy odsłonili drewniane pomosty 
z dębowych bali grubości ok. 8 cm. 
Jak się okazało, nie pochodziły one 
jednak z okresu piastowskiego, lecz 
z tysiąc lat wcześniejszego, powstały 
jeszcze za czasów rzymskich, gdy 
funkcjonował tak zwany szlak bursz
tynowy.

Popularne porzekadło o tym, że 
od przybytku głowa nie boli, nie 
sprawdza się w archeologii. Drewno 
odsłonięte na grobli wiodącej do (dzi
siejszego) Świętego Gaju (tam, gdzie 
prawdopodobnie zginął Wojciech) 
spędzało sen z powiek profesorowi 
Urbańczykowi. Toteż zwrócił się do 
Centralnego Muzeum Morskiego w 
Gdańsku o pomoc. CMM jest - bez 
fałszywej skromności - europejską 
potęgą w dziedzinie konserwacji. Na 
przykład (o czym informowaliśmy) 
podjęło się zakonserwowania lin 
sprzed 2000 lat z wraku morskiego, 
wydobytych przez izraelskich arche
ologów. Jeśli chodzi o drewno, to

bałtyckie wraki dostarczają gdańsz
czanom nieustannych okazj i do ćwi
czeń.

W laboratorium
Veni, vidi, vici - rzekł ponoć 

król Jan pod Wiedniem - przybyłem, 
zobaczyłem, zwyciężyłem. Ekipa z 
gdańskiego Centralnego Muzeum 
Morskiego przybyła, zobaczyła, wzię
ła się do roboty, a po kilku latach zo
baczymy, czy zwyciężyła. Dlaczego 
dopiero wtedy?

Powody łatwiej zrozumieć na 
miejscu, w bagnistej dolinie rzeki 
Dzierzgoń. Drewno sprzed dwudzie
stu wieków przetrwało dlatego, że 
spoczywało w środowisku bagien
nym, chemicznie kwaśnym. Nieste
ty, przetrwało w tak złym stanie, że 
zaszły zmiany w jego składzie che
micznym, A co  za tym idzie, w jego 
właściwościach fizycznych. Używa
jąc słów Marii Dyrki, kierującej dzia
łem konserwacji CMM, „depolimery- 
zacja łańcuchów celulozy i wymywa
nie produktów rozpadu doprowadzi
ło do zniszczenia szkieletu celulozo
wego, a tym samym do zniszczenia 
struktury błony komórkowej w sko
rodowanej warstwie drewna”. A jed
nak, te zniszczone, zrujnowane ko
mórki nie zdeformowały się, nie zmie
niły fizycznego kształtu. Dlaczego? 
Ponieważ zarówno same komórki, jak 
i przestrzeń między nimi wypełniła 
woda bagienna. Drewno przemieni
ło się w nasiąkniętą gąbkę, nie rusza
ne zachowywało pierwotny kształt, 
lecz przełamywało się pod własnym 
ciężarem, gdy próbowano je  wydo
bywać.

Drewniana grobla w Świętym 
Gaju składała się z ośmiu warstw dę
biny (kolejne naprawy). Całej kuba

tury nie sposób zakonserwować, 
drewna tego jest po prostu za dużo, 
toteż do konserwacji wybrano ele- 
merny z  każdej z warstw. W czasie 
transportu do laboratorium obcho
dzono się z nimi jak z przysłowio
wym jajem, przenoszono je  do sa
mochodu odpowiednio unierucho
mione, na specjalnych noszach-pod- 
kładach. W czasie przewozu, aby nie 
wysychało, nie kurczyło się i nie 
pękało, owijano je  szczelnie folią 
niczym mumię egipską bandażami.

W laboratorium, cała sztuka 
polega na zastąpieniu wody w drew
nie - wielocząsteczkowym związ
kiem chemicznym, konkretnie gliko
lem polietylenowym. Przypomina 
on wosk, lecz w przeciwieństwie do 
niego - rozpuszcza się w wodzie. 
Drewno konserwowane tym specy
fikiem - w skrócie PEG - zachowuje 
swoje wymiary, nie kurczy się, po
zostaje wystarczająco sztywne. Jest 
to zabieg delikatny, dwuetapowy, 
długotrwały. Konserwatorzy używa- 
ją glikoli polietylenowych o różnych 
ciężarach cząsteczko wyc h (wypada 
uwierzyć im na słowo). W pierw
szym etapie PEó^> niskim ciężarze 
przenika przez warstwę zewnętrzną 
drewna i dociera do wewnętrznej.

Rys. M arek Konecki
nie tak mocno skorodowanej, wypie
ra stamtąd wodę, która sprawiała, że 
drewno pęczniało. Ten etap aktualnie 
trwa, rozpoczęto codzienne spryski
wanie roztworem 5-procentowym, 
stopniowo zwiększając stężenie; 
obecnie wynosi ono 30 proc. Tem
peratura roztworu jest stała, 50 sŁ C. 
Tak będzie mniej więcej do końca 
1998 roku, gdy stężenie PEG osiągnie 
45 proc. Wówczas rozpocznie się 
drugi etap. Drewno będzie spryskiwa
ne glikolami polietylenowymi o wy
sokim ciężarze cząsteczkowym co 
spowoduje, że wnikną one tylko w 
zewnętrzne partie, wypierając stam
tąd wodę. W rezultacie, po zakończe
niu procesu konserwacji, niskoczą- 
steczkowy PEG utkwi w ściankach 
komórkowych mniej skorodowanego 
drewna, natomiast wielocząsteczkowy 
- w komórkach i porach drewna sil
nie zniszczonego.

Właśnie wtedy, tzn. za kilka lat, 
przekonamy się, czy ta benedyktyń
ska praca zakończyła się sukcesem, 
usunięciem szkód poczynionych zę
bem czasu, zwycięstwem współcze
snej chemii nad starożytnym drew
nem.

„Rzeczpospolita” 

Zestaw przygotował Jacek 1
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WCZORAJ W PRASIE POLSKIEJ

.lest nowa konstytucja

6 milionów - za, 5 milionów - przeciw
Punktualnie o  godz. 22.00 za

mknięto 22 521 lokali otwartych 
dla w szystk ich , k tó rzy  chcieli 
wziąć udział w  referendum. We
dług wstępnych wyników, za przy
jęciem konstytucji głosowało nie
co ponad 6 m ilionów Polaków, 
przeciw - niespełna 5 milionów. 
Sopocka Pracownia Badań Spo
łecznych przygotowała je  d la  te
lewizyjnych „W iadomości” . Ofi
cjalne wyniki referendum  b ędą  
znane we wtorek po południu.

O opinie na tem at wyników re
ferendum „Super Express”  popro
sił polityków.

Janusz T om aszew ski, w ice
przewodniczący „Solidarności”  i 
wiceprzewodniczący Akcji W y
borczej „Solidarność” : -  To, że 
większość Polaków została w  do
mach oznacza, że ta  konstytucja 
nie ma szerokiego poparcia Pola
ków i nie była owocem  kom pro
misu. To źle. Trzeba będzie po
prawić konstytucję w  nowym  par
lamencie. Sądziłem, że zmasowa
ny atak propagandowy zwolenni
ków konstytucji p rzyn iesie  im  
większy sukces.^

Prof. L ech^alandysz, praw 
nik, tiyłySBpółpracownik Lecha 
Wałęsy: - N ie głosowałem , b o  nie 
mogłembyć jednocześnie za  ogra
niczeniem władzy prezydenckiej, 
którą wprowadza konstytucja, i za 
odrzuceniem tylu swobód obywa- 
telskichjktóre są  w  nowej konsty
tucji.

Andrzej Urbańczyk, rzecznik 
klubu poselskiego SLD: - Polska 
manowąkonstytucję i to  jes t naj
ważniejsze. W ykorzystyw anie  
nieobecności wielu Polaków, k tó 
rzy nie głosowali w  referendum, 
do dalszej walki politycznej i udo
wadnianie, że obywatele nie zde
cydowali o k onsty tuc ji b ędzie  
nadużyciem. Frekwencja jes t jaka  
jest Wprawdzie pozostajem y po
dzieleni jako społeczeństwo, ale 
ta konstytucja daje szansę stwo

rzenia siły państwa z tej odmien
ności.

A ntoni M acierew icz, w ice
przewodniczący Ruchu Odbudo
w y Polski: - Te wstępne wyniki 
świadczą o dużej mobilizacji elek
toratu katolicko-narodowego. Po-

cy Ruchu Odbudowy Polski: - Jest 
jasne, że tę konstytucję popiera 
tylko jedna trzecia Polaków. Po
winno być głosowanie nad dwo
m a projektami: parlamentu i oby
watelskim. Tak, jak  chciał ROR 
To" referendum będzie miało ne-

kazują, że konieczne jes t połącze
nie w  kampanii wyborczej do par
lam entu sił „Solidarności” i ROP. 
Tylko takie połączenie pozwoli te 
wybory wygrać i uchwalić konsty
tucję godną Polski.

W  niedzielę w telewizyjnym 
programie „W  centrum uwagi”, po 
ogłoszeniu nieoficjalnych wyni
ków referendum, skomentowali je:

A leksander Kwaśniewski, pre
zydent RP: - Jestem zadowolony. 
H j Rzeczpospolita m a konstytu
cję. W iększość ludzi m a teraz po
czucie stabilności i normalności. 
Konstytucjajestracżej dobra i m a 
szansę s ię  sprawdzić. Pozostaje 
jednak  poczucie niedosytu, że  tak 
m ało osób brało udział w  referen
dum.

Lech W ałęsa,-były prezydent 
RP: - Tragicznie. O , mój Boże. 
Nie przyznawajmy się do tego, że 
tylko 30 procent poszło głosować.

gatyw ne długotrw ałe skutki do 
czasu zmiany konstytucji.

L eszek  B alcerow icz , p rze 
wodniczący Unii Wolności: - Mie-_ 
liśmy nadzieję na szerokie poro
zum ienie w  sprawie konstytucji. 
Takie, jak ie  istnieje w  spraw ie 
przystąpienia do NATO. Tak się 
nie stało. Jednak mimo zmasowa
nej kampanii przeciw konstytucji, 
zwolenników było o jedną  trzecią 
więcej n iż je j przeciwników.

Józef Oleksy, przewodniczący 
Socjaldemokracji RP: - Jesteśmy 
zadowoleni. Fakt, że Polska ma 
konstytucję je s t  spraw ą przesą
dzoną. P raw ie 4 0  p rocen t fre
kw encji; to dobry wynik. Teraz 
należy m yśleć o tym , co now a 
konstytucja nam daje, a  nie zapo
wiadać zmiany.

Przem ysław  KU BIAK , M JP  
„Super Express”

Psi obóz zagłady
- Nie chcę być oprawcą - mówi 

opiekun psów ze schroniska w Białej 
Podlaskiej

- Za kilka dni będę musiał zabić 
Elzę, choć bardzo ją  lubię - Andrzej 
Jasiński pokazuje rudą sukę, która 
wesoło baraszkuje po niedużym pla
cu. - Była już w ziemi i wygrzebała 
się z własnego grobu, a teraz czeka 
na wykonanie wyroku. Ja nie chcę być 
oprawcą - buntuje się mężczyzna.

‘ - W schronisku dla psów w Bia
łej Podlaskiej zwierzęta mogą prze
bywać tylko dwa tygodnie. Potem 
albo ktoś je zabierze, albo zostaną 
uśpione. - Władze Białej zamieniły 
miejskie schronisko w obóz śmierci 
dla psów - mówią mieszkańcy mia
sta.

Pieski świat

Raz w miesiącu Andrzej Jasiń
ski musi rozliczyć się z liczby psów 
oddanych do zakładu przerobu padli
ny. Inaczej nie dostanie pieniędzy na 
następny miesiąc.

- Zrobiliśmy plany nowego 
schroniska i przeznaczyliśmy na jego 
budowę 2 miliardy starych złotych - 
twierdzi prezydent Białej Podlaskiej 
Maciej Kosik. - Ale Rada Gminy 
uznała, ze pieniądze te trzeba dać na 
coś innego i zabrała nam je. Ja tylko 
wykonuję polecenia rady.

Prezydent Kosik nie potrafi jed
nak wytłumaczyć, czemu psy trzyma
ne są w tak skandalicznych warun
kach, czemu są planowo mordowane, 
dlaczego miasto może wydać na 
schronisko tylko 900 złotych.

I bez prawa
Schronisko nawet z wyglądu 

przypomina obóz koncentracyjny. W 
środku pustego pola wznosi się wy
soki parkan z nie heblowanych desek, 
drut kolczasty i drewniane klatki ko
jarzą się raczej z barakami niż wybie
giem dla psów.

W „schronisku” nie ma ani stud
ni, ani prądu, ani ogrzewania. Na tę 
psią umieralnię władze Białej Podla
skiej wydają900 złotych miesięcznie 
i twierdzą, że na więcej ich nie stać. 
Wystarcza to na utrzymanie 15 psów 
i pensję opiekuna.

Bez jedzenia i

głosu

wody
- Przyjechałam tu kiedyś przy

padkiem - opowiada Dorota Mikołaj
czak, nauczycielka plastyki w miejsco
wym liceum i prezes Bialskopodlaskie
go Stowarzyszenia Przyjaciół Zwie
rząt. - Zarządzał tu wtedy inny opie
kun. Psy były wygłodzone, od kilku 
dni nie dostały jedzenia ani wody. W 
jednej z klatek szczury zżerały zwłoki 
szczeniaków. Doprowadziliśmy do 
zmiany opiekuna. Miasto zupełnie nie 
interesuje się tym, co dzieje się w 
schronisku. Jedyne, co potrafi, to eg
zekwować od pana Jasińskiego regu
larne uśmiercanie psów.

- To były decyzje władz poprzed
niej kadencji. Ja je  tylko realizuję - 
mówi zdenerwowany, a potem powta
rza w kółko „nie wiem”, „nie wiem”.

Dorota Mikołajczak chce sama 
sfinansować budowę nowego schro
niska. Zapowiada, że zrobi zbiórkę 
pieniędzy.

- Tylko żeby potem nie okazało 
się, że miasto ma jakieś pilne potrze
by i zabiorą mi plac przeznaczony na 
schronisko - denerwuje się kobieta. - 
Radni przecież zrobią wszystko, żeby 
kupić wyborców, a psy nie mająpra- 
wa głosu.

Prawa dla 
zwierząt

W piątek Sejm przegłosował 
nową ustawę o ochronie praw zwie
rząt. Celowe kaleczenie, zabijanie bez 
powodu i porzucanie zwierząt jest 
przestępstwem. Można za to pójść na 
2 lata do więzienia lub zapłacić 2 ty
siące złotych grzywny. Według usta
wy zwierzęta są istotami żyjącymi, 
odczuwającymi ból i  cierpienie. Czło
wiek jest im winien szacunek, ochro
nę i opiekę.

Maciej PIETRASZCZYK 
„Super Express”

A C H ,  D A M Ą  B Y C !
Rodzice zapisu ją  czternasto

latkę na kurs d la  modelek, bo się 
garbi i szeroko chodzi. C o raz  
częściej m ożna też  spo tkać  se
kretarki, k iero w an e  tu  p rze z  
szefów firm.

- Hm, fety mam. Ja się biorę za 
odchudzanie - mówi Ulka, przymie- 
^ jąca szeroką sukienkę z tafty. Su
kienkę próbuje dopiąć Tomek Osso
liński, projektant. - Ą ty ile masz w 
biodrach? - pyta kolejną modelkę. 
Wyglądająca się scenie dopinania 
gorsetu: - Ależ pan brutalne pytania 
zadaje!

Dziewczyny ze szkoły modelek 
cxandra” togłównie uczennice lub 

absolwentki szkół średnich. Średnia 
w,eku oscyluje wokół 4 9 lat. Niektó- 

Sarne zdecydowały się na kurs. - 
^  startowałam w konkursie miss 

szkoły, pytano mnie, dlaczego jeszcze 
nJe jestem modelką. Więc zapisałam

- opowiada Sylwia Kazubek z 
iowa, tegoroczna miss Śląska i 
■  Agnieszkę Stokłosę z Ka-

szefowa szkoły Aleksandra 
^alazła w sklepie cukierni

czym, - Wręczyła mi wizytówkę i za
proponowała kurs - mówi Agnieszka, 
studentka politologii.

Modelki jadają  niewiele. - 
Brzuch mi rośnie, więc drugiego da
nia nie jem - 
w y r o k u je  
jedna. Na 
próbach po- 
w t a r z a j ą  
kwestie do 
p e rf e k c j  i, 
krótko odpo- 
ć z y  w a j  ą , 
koncentrują 
się na wcią
ganiu brzu
cha i innych 
u w a g a c h  
płynących od 
pani Alek
sandry.

tantami, pokazują ich kolekcje. Tak 
jak z Tomkiem Ossolińskim z Kato
wic - projektantem „Polkonu”, wyróż
nionym w konkursie o Srebrną Pętel
kę na ostatnim Poznańskim Tygodniu

Mikołow 
Wgłębia 
M g  sj 
O e n d o r:

Mody. Tomek sam szyje, wykonuje bi
żuterię („O, ten naszyjnik zajął mi 40 
godzin”), a nawet projektuje buty, któ
re zrobiła gnieźnieńska „Polania”.

- Najbardziej dumny jestem z 
galowego pokazu w Poznaniu, w któ
rym brałem udział. Obok Jerzego 
Antkowiaka i Grażyny Hase - wspo
mina Tomek. - Taki zawód trzeba ko
chać i czuć - dodaje. Ma 21 lat, a 
pierwszą autorską kolekcję zrobił... 
pięć lat temu.

Szkoła modelek „Alexaridra 
powstała siedem lat temu. „Materiał 
do kształcenia przez wszystkie lata nie 
zmienił się..- Te-dziewczyny są ślicz
ne i tamte też takie były - mówi A. 
Dendor.

^Rodzice przyprowadzają na kur
sy czternastoletnie córki, bo te garbią 
się i brzydko chodzą. - Dlatego, że 
noszą dżinsy i ciężkie buty - ocenia 
A. Dendor. Coraz więcej pojawia się 
też sekretarek, kierowanych tu przez 
swoich szefów. Po miesięcznym kur
sie dziewczyny stają się pewniejsze, 
ładniej chodzą, poprawią swój wy
gląd, potrafią się ubrać i pomalować. 
Najlepsze zostają modelkami.

„Trybuna Śląska”

Czy jest w Polsce 
wolność 

gospodarcza
Czy jest wolność w polskiej go

spodarce? -na to pytanie próbuje od
powiedzieć „Rzeczpospolita” w spe
cjalnym raporcie, poświęconym oce
nie swobody prowadzenia działalno
ści gospodarczej w naszym kraj.U. 
Wolność gospodarcza to kwintesen
cja ekonomii tynkowej, mozolnie i z 
oporami budowanej od 1989 r. Re
fleksje są, niestety, na ogół niewesołe 
- pisze Krzysztof Bień. Pod tym 
względem Polska została sklasyfiko
wana dopiero na 81 miejscu.

Na czele listy, przy której ukła
daniu wzięto pod uwagę moąiwość 
dokonywania osobistych wyborów, 
nieograniczone możliwości jednost
ki i ochronę własności prywatnej, 
znajdują się Hongkong i Singapur. 
Polska oceniona została na rowu z 
Ugandą i Chinami. Zdaniem „Rz ,
bardziej niepokojąca jest jednak ten
dencja do obejmowania coraz to no
wych dziedzin koncesjonowaniem i 
odgórnym konsolidowaniem. Polic
cy zapewniają, że są zwolennikami 
gospodarki rynkowej, ale to tylkoza- 
pewnienia. Historia polskiej trąnsfor 
macji to okres ciągłej walki wolności 
gospodarczej z nawrotami etatyzmu 
nieobcego ludziom władzy mezafc 
nie od opcji politycznej - twierdzi

Bień- (PAP)
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Wybory

Chatami 
prezydentem Iranu
P o p ie ra n y  

przez siły bar
dziej um iarko
wane były mi
n iste r  k u ltu ry  
M o h a m m a d  
Chatami wygrał 
w w yborach  
prezydenckich, 
k tóre p rzepro
wadzono w Ira 
nie - powiado
m iła  irań sk a  
agencja IR N A ..

Z 16,4 mi
liona przeliczo
nych g ło só w  
Chatami otrzy
mał 11,3, a jego 
główny rywal - 
sk ra jn ie  k o n 
s e r w a ty w n y  
przew odniczą
cy parlam en tu
Ali Akbar Natek-Nuri - 4 ,4  m i
liona głosów, czyli .27 proc.

Do głosow ania w Iranie 
b y ły  u p raw n io n e  3.3 m ilio n y  
osób powyżej 15 roku życia.

Nowo wybrany prezydent

Mohammad Chatami

zastąp i A lego Akbara Hasze- 
m iego R afsandżan iegó , k tóry 
spraw uje ten u rząd  ju ż  p rzez 
d w ie  c z te ro le tn ie  k a d e n c je , 
czyli p rzez m aksym alny okres 
przew idziany w K o n s ty tu c ji/

Tajne służby

Wywiad przestrzega
Premier Izraela Benjamin Ne- 

tanjahu ma przeprowadzić dzisiaj 
pilne rozm owy z prezydentem  
Egiptu Hosni M ubarakiem , bo
wiem wywiad izraelski ostrzegł go 
o możliwości wojny z arabskimi 
sąsiadami - napisał w niedzielę bry
tyjski tygodnik „Sunday Times”.

Tygodnik opublikował krótką 
notatkę, która, jak utrzymuje, jest 
fragmentem raportu izraelskiego 
wywiadu dla Netanjahu w sprawie 
zagrożeń płynących z kontynuacji 
przez premiera polityki rozbudowy 
żydowskich osiedli.

Wynika z niego, że dalsze roz
szerzanie osiedli doprowadzi do 
eskalacji przemocy na Zachodnim 
Brzegu Jordanu.

Z notatki wynika też, że jeśli 
izraelska armia będzie w dalszym 
ciągu okupować palestyńskie mia
sta w razie aktów przemocy, to 
krajom arabskim nie pozostanie 
nic innego jak  przystąpić do woj
ny.

Korespondent „Sunday Ti
m es^ ” Uzi Mahnaimi nie powie
dział, w jaki sposób wszedł w po
siadanie kopii czy 'fragm entów  
ściśle tajnego raportu.

Uważa, że izraelski wywiad 
jest zaniepokojony tym, że Netan
jahu zraził sobie palestyńskiego 
przyw ódcę Jasera  A rafata pu
blicznie oskarżając go o danie 
„zielonego św iatła” działaniom  
islamskich fundamentalistów.

Rozmowy

Porozumienie w sprawie 
dostaw żywności dla Korei Płn.

Przedstawiciele organizacji Czer
wonego Krzyża Korei Południowej 
i Korei Północnej podpisali w Peki
nie porozumienie przewidujące do
starczenie do końca lipca przez Seul 
50.000 ton żywności głodującym 
mieszkańcom KRLD.

Uczestniczący w uroczystości 
podpisania porozumienia przedsta
wiciele Korei Południowej określili 
je  jako pozytywne wydarzenie dla 
rozwoju stosunków między Północ
ną i Południową częścią Półwyspu 
Koreańskiego.

Kultura

Arystoteles po chińsku
D zieła A rysto telesa  po raz 

pierwszy zostały wydane drukiem w 
języku chińskim - poinformowała w 
poniedziałek pekińska prasa.

Wydawcą pełnego zbioru dzieł 
greckiego filozofa w języku chiń
skim jest Uniwersytet Ludowy w 
Pekinie. Nad ich edycją czuwał

miejscowy ekspert w dziedzinie 
kultury starożytnej Grecji, Miao 
Litian. Przygotow ując chińską 
wersję prac Arystotelesa, nauko
wiec opierał się na ich wydaniu w 
języku niemieckim, opracowanym 
w ciągu 40 lat przez Uniwersytet 
Berliński.

Niepewność we Francji 
po pierwszej turze wyborów

WI turze francuskich wyborów 
parlamentarnych, która odbyła się 
w niedzielę, wybrano tylko 12 z 
577 deputowanych. Innych wyło
ni za tydzień 11 tura. 1 czerwca ko
alicja socjalistów, komunistów i 
zielonych ma szanse na zdobycie 
absolutnej większości mandatów,! 
uważa się^jednak, że prawica po
siada rezerwy wśród 30 proc. wy
borców, którzy 25 maja nie poszli 
głosować.

Według prawie pełnych,ofi
cjalnych rezultatów niedzielnego 
głosowania, francuska lewica zdo
była w I turze wyborów do Zgro
m adzenia Naro
dow ego o 10 
proc. głosów wię
cej n iż  w po
przednich wybo
rach parlamentar
nych w r. 1993, a 
prawica o 8 proc. 
mniej niż wów
czas.

Koalicja so
cjalistów, komu
n istów  i z ie lo 
nych uzyskała  
nieco ponad 40 
proc. głosów , a 
neogaulliści i li
bera łow ie  36,5 
proc.! Partia ko
m u  n i  s t y c z n ą  
utrzymuje się pod 
p o p rzeczk ą  10 
procent, ale Front 
Narodowy Jean-
M arie Le Pena Jacques Chirac

zdobywając .15 proc. pokazał, że 
jest dziś głęboko zakorzeniony w 
życiu politycznym Francji. Udział 
100 kandydatów Frontu w II turze 
poważnie wpłynie na jej wynik.

Według obserwatorów, Fran
cuzi pokazali rządowi, że nie wi
dzą, by spełniał obietnice Jacqu- 
esa Chiraca, który przed wybora
mi prezydenckimi w r. 1995 za
pewniał o możliwości prowadze
nia „innej” polityki, uwzględnia
jącej troski obywateli.

Powstrzymując się od głoso
wania lub oddając głos na skrajną 
prawicę, ponad 1/3 wyborców wy

kazała nieufność wobec tradycyjnych 
sił republikańskich. Ta tendencja roz
w ija  s ię  od

Jeari-Mąrie 
Le Pen

dość zgodnie twierdzą, że aby stwo
rzyć szansę swemu obozowi, prezy
dent Chirac musi się zdecydowanie 
zaangażować W kampanię przed 11 
turą. Aby przekonać wyborców, nie 
wystarczy ju ż  mówić ó „wspólnym 
wzlocie”. Konieczne jest jasne i pre
cyzyjne określenie programu reform 
i ich następstw. 1 zapewnienie, że 
ty lerazy  ogłaszane głębokie zmia
ny zostaną dokonane w rozsądnym 
terminie r  utrzymują komentatorzy 
paryskiej prasy.

Komentując wyniki wyborów 
parlamentarnych we Francji, przy
wódca skrajnie prawicowego Fron
tu Narodowego Jean-Marie Le Pen 
zażądał dymisji prezydent Jacquesa 
Chiraka. „Prezydent Chirac ponió
sł w tej batalii osobistą porażkę” -• 
powiedział Le Pen w niedzielę wie
czorem w wywiadzie telewizyjnym.

Chirac je s t pokonany, musi więc 
odejść” - stwierdził Le Pen. Lider 
Frontu Narodowego wyraził zado
wolenie z wyniku swojej partii w 
pierwszej turze wyborów.

Przewrót

Wojsko przejęło władzę w Sierra Leone
Major Johnny Paul Koroma dowo

dzący oddziałami wojskowymi, które 
w niedzielę obaliły cywilny rząd pre
zydenta Sierra Leone, Ahmada Teja- 
na Kabbaha, poinformował przez ra
dio rządowe, że przejął kontrolę nad 
tym małym zachodnioafrykańskim 
krajem i zaapelował o powrót przy
wódcy rebeliantów, Fodaya Sankoha.

Foday Sankoh przebywa

w nigeryjskim więzieniu za przemyt 
broni i major Koroma zwrócił się do 
władz nigeiyjskich o uwolnienie przy
wódcy Zjednoczonego Frontu Rewo
lucyjnego.

Koroma, który nie był znany 
przed dokonaniem przewrotu, oświad
czył, że. wojsko zdecydowało się na 
obalenie rządu Partii Ludowej, ponie
waż „nie udało się jej utrwalić osią
gnięć dokonanych przez mediatorów 
pokojowych”. Jednak, wg Reutera, 
oświadczenia radiowe składane przez 
rzecznika zamachu stanu nie wyjaśnia
ły, jakie faktycznie siły stoją za prze
wrotem.

Przewrót rozpoczął się w nie

dzielę rano, kiedy uzbrojeni ludzie 
uwolnili z więzienia w stolicy kraju, 
Freetown, około 700 więźniów, w tym 
kilku żołnierzy oskarżonych o spisek 
przeciwko prezydentowi Kabbahowi.

Jak twierdzą świadkowie wyda
rzeń, pod więzienie przybyli sierraleoń- 
scy żołnierze, którzy następnie udali 
się do centrum miasta, gdzie przejęli 

gmach Zgromadzenia Naro
dowego, staczając uprzed
nio walki z nigeryjskimi od
działami, stacjonującymi w 
stolicy, by chronić rząd cy
wilny przed rebeliantami.

We Freetown słychać 
było strzały z broni maszy
nowej i moździerzy, agencje 

informowały o ciężkich walkach. Do 
południa lekarze miejscowego szpita- 

poinformowali o czterech ofiarach 
śmiertelnych i 21 ran
nych, jednak spodzie
wano się kolejnych 
ofiar.

W niedzielę póź
nym wieczorem radio 
rządowe podało infor
mację o wprowadze
niu wmieście obowią
zującej od zmroku do 
świtu godziny policyj
nej i zamknięciu gra
nic kraju. Również lot
nisko we Freetown zo
stało zamknięte. Pre
zydent Kabbah zdołał 
zbiec helikopterem do Konakry, stoli
cy sąsiadującej z Sierra Leone Gwi

mokraeja W Sierra Leone” - oświadczył 
zastępca rzecznika Białego Domu Bar
ry Toiv.

Od marca 1991 r. na czele rebelii 
przeciwko reżimowi Josepha Momoha 
stał kapral Foday Sankoh. Mówił wów
czas, że celem buntu jest przywrócenie 
instytucji demokratycznych oraz walka 
z korupcją i marnotrawstwem. W 1992 
r. Momoha obaliła junta wojskowa. W 
marcu 1996 r. w wyniku wyborów po
wstał w Sierra Leone rząd cywilny Ah- 
meda Tejana Kabbaha, jednakże'rebe
lianci odmówili uznania nowej władzy. 
Foday Sankoh zgodził się jedynie roz
począć negocjacje. Dopiero w listopa
dzie zeszłego roku Sankoh podpisał z 
Kabbahem porozumienie pokojowe, 
kładące kres przeszło pięcioletniej woj
nie domowej. Ofiarą trwającego od 1991 
r. terroru rebeliantów ze Zjednoczone-

Ahmad Tejan Kabbaha

„Jesteśmy zaniepokojeni zagro
żeniem, w obliczu którego znalazła się 
nie tylko ludność cywilna, ale także de-

go Frontu Rewolucyjnego oraz ataków 
armii padło ponad 10 tys. ludzi. Prawie 
połowa spośród 4 min mieszkańców 
Sierra Leone uciekła albo do sąsiednich 
krajów, albo schroniła się w większych 
miastach.



Talibowie

Z w y c i ę s k a  of ensy wa
Talibowie, afgańscy fundamenta

liści islamscy, którzy w zeszłym roku 
przepędzili prezydenta Burhanuddina 
Rabbaniego i opanowali Kabul, kon
tynuują zwycięską ofensywę na pół
nocy Afganistanu. Kontrolująjuż po
nad 90 proc. powierzchni kraju.

W sobotę i niedzielę zdobyli 
kolejne prowincje w tej części Afga
nistanu, w tym Mazar-i-Szarif, dru
gie co do wielkości miasto afgańskie 
i główną bazę uzbeckiego generała 
Abdula Raszida Dostuma, który sal

wował się ucieczką do 
sąsiedniego Uzbekista
nu, a stamtąd do Turcji.

Ostatnie sukcesy 
Talibów skłoniły są
siedni Pakistan do ofi
cjalnego uznania ich 
rządu. Islamabad stał się 
pierwszą stolicą świato
wą, która zdecydowała 
się na ten krok. Infor
mując o tej decyli, pa
kistański minister spraw 
zagranicznych Gohar 
Ayub Khan oświadczył, 
że rząd talibów spełnia 
wszystkie kryteria, wy
magane do uznania go 
de jurę. Szef dyplomacji pakistańskiej 
wezwał inne kraje, by poszły za przy
kładem Islamabadu.

Wydarzenia na północy Afgani
stanu poważnie zaniepokoiły Rosję, 
która obawia się wzrostu wpływów 
fundamentalistów islamskich w środ- 
kowoazjatyckich krajach byłego 
ZSRR. Moskwa ostrzegła w sobotę,

Na ZDJĘCIAĘ: Raszid Dostum

że w razie zagrożenia granic WNP 
uruchomi mechanizmy układu o bez
pieczeństwie zbiorowym państw po- 
radzieckiej Wspólnoty. Rozwój sytu
acji'w Afganistanie jest bacznie śle
dzony również w stolicach Uzbekista
nu, Tadżykistanu, Kirgistanu i Turk
menistanu. ________________

Archeologia

Kolejni wojownicy terakotowej armii
Chińscy archeolodzy prowadzą 

systematyczne prace wykopaliskowe 
w drugiej krypcie grobowca Pierwsze
go Cesarza z dynastii Qin. Wydoby
wają z warstw ziemi kolejne figury 

. żołnierzy z terakoty, stanowiących 
wielotysięczną „armię”, zakopaną 
około 2200 lat temu, po śmierci cesa
rza, w najstarszej chińskiej prowincji 
-Shaamri.

Usuwane są zarazem skutki po
żaru i zawalenia się dachu nad wyko- 
paliskiesn; spowodowało ono poważ
ne uszkodzeń i a wielu figur, wymaga
jących obecnie ponownej rekonstruk
cji. Prace prowadzone są za środki 
państwowe oraz wypracowywane 
przez muzeum, w którego zbiorach 
znajduje się terakotowa armia. Wyko
rzystuje się przy nich doświadczenia 
archeologów z  różnych krajów. Ba
daniom grobowca oraz rekonstrukcji 
figur patronuje UNESCO.

O istnieniu terakotowej armii nie 
było żadnych wzmianek w dokumen
tach od czasu nagłej śmierci cesarza 
w 210 l p.n.e. Tajemnicę cesarskiego 
grobowca, przy budowie którego pra
cowało 720 tys. ludzi, ujawniono do
piero niedawno. Odkrycia „ósmego 
cudu świata” dokonał przypadkowo,

w 1974 r., rolnik kopiący studnię; w 
nagrodę prowadzi on obecnie dobrze 
prosperujący sklep z pamiątkami na 
terenie muzeum. Od tamtego czasu z 
ziemi zaczęto wydobywać coraz wię
cej postaci żołnierzy, znakomicie za
chowanych, mimo upływu ponad 
dwóch tysiącleci i „czuwających w 
Obozie wojskowym” po północno- 
wschodniej stronie mauzoleum legen
darnego cesarza.

Plan mauzoleum odpowiada za
rysowi idealnego miasta cesarskiego. 
Część wewnętrzna to cesarskie „mia
sto zakazane”, a część zewnętrzna - 
peryferie, strzeżone przez terakotowe 
wojsko.

Z tysięcy wydobytych z ziemi 
figur wnioskować można o kunszcie 
budowniczych terakotowej armii. Ża
den z wojowników nie ma takiej sa
mej twarzy. Różnią się także Wzro
stem, elementami uzbrojenia. Po
twierdza to, iż figury nie były produ
kowane masowo, a każda z nich była 
indywidualnie modelowana. Z usta
leń archeologów wynika, iż głowy, 
ramiona i korpusy produkowane były 
oddzielnie, a następnie łączone pa
smami gliny. Były wewnątrz puste, w 

’ przeciwieństwie do wypełnionych gli

ną nóg postaci. Badacze przypuszcza
ją, że być może cała armia pozowała 
do tych wizerunków; wojownicy mają 
cechy znamienne dla mniejszości na
rodowych, zamieszkujących ówcze
sne Chiny i dostarczających rekrutów 
do armii Pierwszego Cesarza.

Armia ta posiadała - jak wynika 
z odkryć archeologów - co najmniej 7 
różnych zbroi. Zbroje oficerów wy
konane były z małych płytek z cien
kiej blachy, z licznymi ozdobami na 
ramionach, piersiach i plecach. Straż 
natomiast miała lekką odzież, ułatwia
jącą szybkie poruszanie się. Posługi
wała się długimi lukami. Piechota 
dzierżyła długie lance, ułatwiające 
ochronę koni przed atakami wroga. 
Znalezione w wykopie wozy zaopa- 
trzone'były w bębny i dzwony, które 
służyły do wydawania rozkazów do 
ataku lub odwrotu. Wiele elementów 
wyposażenia armii świadczy o tenden
cji realizatorów tego dzieła do dokład
ności wyrazu, wierności rzeczywistym 
modelom oraz monumentalności kon
cepcji. Unaócznia ona, iż pierwszy 
imperator - jak twierdzą legendy -po
prowadził milion uzbrojonych żołnie
rzy i tysiąc wozów bojowych oraz 10 
tysięcy koni, by podbić świat i nasy
cić się nim.

Szpiedzy

Telefoniczna 
linia KGB
Kiedy chętni do roli prawdziwych 

Jamesów Bondów zareagowali na 
ogłoszenie o przyjmowaniu do pracy 
przez brytyjskie tajne służby i zaczęli 
telefonować do siedziby MI5 w Lon
dynie, usłyszeli w słuchawce, że in
stytucję tę przejęło ...rosyjskie KGB.

Ogłoszenie o naborze do MIS 
ukazało się w tym tygodniu w ogół=" 
nokrajowej gazecie „ The Guardian”, 
jako pierwsze ogłoszenie prasowe w 
historii rekrutacji do brytyjskich taj
nych służb. Zareagowało na nie po
nad 20 tys. osób, które przeżyły szok, 
dzwoniąc pod podany w ogłoszeniu 
numer automatycznej linii informa
cyjnej.

Z taśmy witał ich głos pułkow
nika Blotcha, który po przedstawie
niu się informował: „Mówię w imie
niu KGB. Przejęliśmy MI5 ponieważ 
nie zachowuje ono już tajności i jest 
chałową instytucją.”^

Brytyjskie Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych poinformowało o 
Wdrożeniu śledztwa w sprawie pod
mienionej taśmy do automatycznej 
linii informacyjnej.

Bezprecedensowe ogłoszenie 
jakie ukazało się w „Guardianie” in
formowało o poszukiwaniu chętnych 
do pracy w „bardzo specjalnej komór
ce rządu Jej Królewskiej Mości - taj
nych służbach” i zalecało dyskrecję! 
nie mówić o tym swoim znajomymj 
„ponieważ dyskrecja jest istotną spraJ 
wą w pracy tajnych służb”._______

Tajne szyfry?
Według niemieckiego tygodnika 

„Focus”, Rosjanie uzyskali dostęp do 
tajnych szyfrów wykorzystywanych w 
łączności wewnętrznej przez Sojusz 
Atlantycki. Wywiad radziecki miał 
przekupić pracowników amerykań
skiej Krajowej Agencji Bezpieczeń
stwa w Berlinie, którzy za sowitą 
opłatę przekazali Rosjanom dane do
tyczące szyfrów.

„Focus” dodaje, że z podobnych 
szyfrów korzystali przywódcy niektó
rych państw członkowskich NATO. 
Tygodnik twierdzi, że nawet w chwi
li obecnej Rosjanie mają dostęp do 
tajnych szyfrów.

Amerykańskie Federalne Biuro 
, Śledcze FBI prowadzi dochodzenie w 
sprawie 6 byłych pracowników Kra
jowej Agencji Bezpieczeństwa.

Były agent wywiadu NRD Horst 
Maennchen potwierdził, że wywiad 
radziecki zdołał złamać tajne szyfry] 
wewnętrzne NATO.

Weterani

Demonstracja 
w Waszyngtonie

Kilkadziesiąt tysięcy weteranów 
wojny wietnamskiej przejechało przez 
centrum Waszyngtonu na nąotocy- 
Kkch aby uczcić pamięć poległych to
warzyszy i przypomnieć władzom, że 
p | | |  nie wyjaśniono losów sporej 
iczby zaginionych żołnierzy.
• Demonstranci zebrali się przed 
^tagonem i przejechali most na rze- 

Potomac udając się pod pomnik 
P®Jegłych, gdzie zorganizowali wiec. 
Wielu z nich bvłó ubranych w czar-

ne, skórzane stroje i trzymało .flagi 
amerykańskie lub cżame, które mia
ły symbolizować pamięć o zaginio
nych. Przejazd odbył się bez żadnych 
incydentów.

Coroczne uroczystości organi
zowane są przez „Rolling Thunder” - 
Organizację weteranów nazwaną tak 
od operacji dywanowych bombardo
wań Wietnamu Północnego przez 

- bombowce B-52.

&hsrvaeni

Premier przeprasza
|  Premier Australii John Howard „Osobiście wyrażam głębokie
p o k iw a n ie  przeprosi! osobiście ubolewanie tym Australijczykom, 

tysięcy aborygenów - rdzeń- którzy, ucierp,eh w następstwie me- 
S™mieszkańców kraju, odebranych sprawiedliwych praktyk minionych 
^f-tezłości rodzicom w ramach rzą- PokoleJn w°bcc rdzennfJ lu,dnoścl i  
I g i  Polityki asymilacji tej ludno- powiedział premier na konferencji w 
*ci- sprawie pojednania z  aborygenami.

Turystyka

M iasteczko  Condom
Mieszkańcy spokojnego francu

skiego miasteczka Condom chcą wy
korzystać nazwę swojej miejscowości, 
która w języku angielskim oznacza 
prezerwatywę i założyć muzeum po
święcone temu antykoncepcyjnemu 
wynalazkowi - pisze brytyjska gazeta 
„Tne Sunday Times”.

Pomysł muzeum-zrodził się w 
głowie mera tej gaskońskiej miejsco
wości, położonej w regionie znanym 
we Francji bardziej ze swojej kuchni

i wysokiej jakości alkoholu typu ar- 
magnac (odmiana koniaku).

Znaki i tablice przy wjeździe do 
miasteczka przyciągają uwagą angiel
skojęzycznych turystów i mieszkań
cy pragną wykorzystać to komercyj
nie. Jeden z nich przekształca swój 
borykający się z trudnościami warsz
tat samochodowy w pakowalnię pre
zerwatyw, inny produkuje czekolad
ki z kremowym nadzieniem o dwu
znacznej nazwie „Condom Happi- 
ness”.

Teatr

Bolszoj będzie 
zamknięty?

Moskiewski Teatr Bolszoj stanął 
wobec groźby zamknięcia podwoi - 
mówi jego dyrektor Władimir Kono- 
nin. Państwo od kilku miesięcy prze
kazuje tej scenie zaledwie 30% prze
widzianych dotacji.

Ponadto gmachowi teatru grozi 
w każdej chwili zawalenie się - doda

je dyrektor i przestrzega: „Istnieje nie
bezpieczeństwo, że artyści znajdą się 
któregoś pięknego dnia na ulicy i wy
jadą za granicę".

Mimo głębokiego kryzysu finan
sowego, trwającego od I99S roku, 
Bolszoj wystawi w tym sezonie sześć 
sztuk.

K urierem
•  Prezydent Rosji Borys Jelcyn 

przybył wczoraj przed południem do 
Paryża, gdzie dzisiaj zostanie podpisa- j 
ne porozumienie o stosunkach między : 
NATO a Rosją. Wczoraj wieczorem I 
Jelcyn spotkał się z prezydentem Fran- j 
cji Jacquesem Chirakiem. Dzisiaj 
przed ceremonią podpisania dokumen- i 
tu o stosunkach między NATO a Rosją, i 
zwanego Aktem Podstawowym, prezy- j 
dent Jelcyn ma podczas lunchu zawrzeć 
znajomość z nowym laburzystowskim ! 
premierem Wielkiej Brytanii Tonym ] 
Blairem, Po podpisaniu dokumentu Jel- 
cyn ma się spotkać z prezydentem Sta- j 
nów Zjednoczonych Billem Clintonem. j 
Powrót Borysa Jelcyna do Moskwy ma 
nastąpić dzisiaj wieczorem.

•  Japońska straż przybrzeżna za
przeczyła wczoraj wcześniejszemu do
niesieniu radia tajwańskiego o wkroczę- j 
niu przez nią na pokład 100-tonowej 

; jednostki z Hongkongu „Protect-the- 
Diaoyus” I gotowości do aresztowania 
uczestników akcji z Tajwanu i Hong- i 
kongu, kwestionujących roszczenia Ja- i 
ponii wobec archipelagu wysp na Mo- 1 

f rzu Wschodniochińskim. Rzecznik stra- | 
lży  przybrzeżnej oświadczycie nie było I 
| informacji o wkroczeniu jej przedsta- 
! wicieli na pokład „Protect-the-Diaoy- I 
[us” lub Innej jednostki uczestniczącej 
r w akcji; protestacyjnej. Według ostat- ] 
| nich doniesień, złożona z 20 jednostek 
i flotylla z Tajwanu i Hongkongu wpły- j 
j nęła.na wody terytorialne wokół spor- 

nych wysp, do których roszczenia zgła- : 
( szają Japonia, Chiny i Tajwan. Japoń- i 

czycy nazywają je Senkaku, a Chińczy- j 
cy - Diaoyus. Grupa 60 japońskich pa- { 
trolowych ostrzegła około 200 uczest- i 

| ników akcji protestacyjnej, by trzyma- 
l U się z dala od wysp i nie próbowali na j 

nich lądować, Ostrzeżenie pod adresem 
jednostek z Tajwanu i Hongkongu, by j 

> nie naruszały japońskich wód teryto- j 
[ riałnych wystosował w poniedziałek i 
j rano premier Japonii Ryutaro Has hi- | 
j1 moto.

•  Separatystyczna Liga Północ- i 
1 na ogłosiła zwycięstwo w zorganizowa- j 
| nym przez siebie w niedzielę we Wło- J

szech północnych f ćzfścT Włoch środ- 
K-kbwych referendum w sprawie niepód-: I 

iegłości tzw. Pa da ni i. Lider Ligi Umber- 
[ to Bossi powiedział, ze referendum udo- j 
* wodniło,’że „Padania istniejei jest go- 
i  towa pójść swoją drogą”. Bez wyjątku.] 
^krytyczne są glosy wszystkich poza Ligą | 
' partii politycznych^ Sporą sensację] 
[- Wzbudziła obecność najrefereńduin w 
i charakterze „międzynarodowego ob- , 
: serwatora” posła Jerzego Pisteloka z 
j PSL. Hg p  

{>-'>7® Najwyższa Rada Wojskowa - or- 1 
|, gan tureckiej armii) która zabiega o j 
■ utrzymań ieś wiec kości kraju, zebrała 
| slę w poniedziałek na nadzwyczajnym 
l posiedzeniu, żeby, jak się oczekuje, kon- 
| tynuowad naciski na premierą Nec- j 

memttina Er baka na, by zaaprobował j 
'  decyzję o usunięciu z wojska 100 ofice
rów islamiśtów. Radą podjęła podobną 

[ decyzję już'przed kilkoma miesiącami. ] 
RW grudniu zeszłego roku uśunęłazkor- j 
j pusu oficerskiego ók. 60.ósób podejrzę- j 
J wanych o działalność islamlstyczną. W 
| Premier Erbakań - sam islamlsta -zavj 
. akceptował wówczas tę decyzję. |  jfi 

i •  Sekretarz stanuUSĄ Madele- 
ine Albright przybyła w poniedziałek I 

H rano do .Paryża w związku z przewi- 1 
dzianym na wtorek podpisaniu porożu- [ 

j mienia między NATO i Rosją. W ponie- J 
i działek Albright spotka się z francuskim j 
|' ministrem spraw zagranicznych Herve. ]
I de Charette i szefem dyplomacji rosyj- j 
|  sklej Jewgienijem Primakowem.';
[ ';  •  Towarzyszący Albright rzecznik J
| Departamentu: Stanu :Nicbolas Burns 
[ Oświadczył podczas lotu zWaszyngto- j 
| nudo Paryża, że Stany Zjednoczone nie j 
[ zmienią polityki wobec reżimu irańskie- ]
[ go, dopóki Teheran będzie popierał ter- I 

roryzm, sprzeciwiał się negocjacjom J 
pokojowym w sprawie'- Bliskiego | 
Wschodu i.dążył do zdobycia wojsko- 1 
wego potencjału nuklearnego. Określa
jąc jako „fascynujący** wynik wyborów J  
prezydenckich w Iranie, w którym zwy- j 
cięstwo odniósł umiarkowany kandy- I 
dat, .Burns stwierdził jednocześnie, że j 
,Jest jeszcze za Wcześnie na ocenę** no
wego szefa państwa. „Działania są waż
niejsze niż deklaracje** - dodał rzecz
nik Departamentu Stanu.



w

P iłka ręczna
Sukces reprezentacji Litwy 

W japońskim mieście Kumamotc za
kończyła się faza wstępna turnieju fina
łowego mistrzostw świata w piłce ręcz
nej mężczyzn. Bez strat przeszła ją jedy
nie drużyna Rosji, która wygrała wszyst
kie 5 spotkań. Reprezentacja Litwy po 
porażce z Islandią 18:21 (8:10) w decy
dującym meczu pokonała zespół gospo
darzy 24:15 (11:7) i weszła do następnej 
rundy rozgrywek. W innych spotkaniach 
grupy A zanotowano wyniki: Jugosławia 
- Arabia Saudyjska 32:20 (15:11), Japo
nia - Algieria 24:14 (13:4), Islandia - Ara
bia Saudyjska 25:22 (15:12), Jugosławia 
-Algieria 28:24(14:12).

Tabela końcowa grupy A (drużyna, 
różnica bramek, punkty):

1. Islandia 124-106 9
2. Jugosławia 129-111 8
3. Litwa 110-102 5

-strdO

4. Japonia
5. Algieria
6. Arabia 

Saudyjska

101-104
103-112

94-126
. Szwecja - Włochy 19:17 (8:10), Nor

wegia - Argentyna 27:22, Włochy - Ko
rea Płd. 22:27, Francja - Szwecja 29:26. 

Tabela grupy B:
1. Francja
2. Szwecja
3. Korea Płd.
4. Norwegia
5. Wiochy
6. Argentyna

127-114 
141-101
128-127 
104-109 
100-105 
96-140

W grupie C zespoły zagrały: Egipt - 
Brazylia 33:11, Czechy - Tunezja 19:18, 
Hiszpania - Portugalia 29:26, Tunezja - 
Brazylia 17:15, Portugalia - Egipt 25:29, 
Hiszpania - Czechy 29:26.

Tabela grupy C:
1. Hiszpania 141*103
2. Egipt 129-94
3. Czechy 119-105
4. Tunezja 92-108
5. Portugalia 119-123
6. Brazylia 65-132 
W grupie D padły wyniki: Chiny -

Maroko 25:21, Chorwacja - Kuba 23:23, 
Rosja - Węgry 24:19, Kuba - Maroko 
35:20, Węgry - Chiny 39:19, Rosja - Chor
wacja 31:20.

Tabela grupy D:
1. Rosja 150-84 10
2. Węgry 128-103 8
3. Kuba 128-117 5
4. Chorwacja 123-115 5
5. Chiny 101-160 2
6. Maroko 90-141 0

Dziś odbędą się mecze 1/8 finału. 
Zespół Litwy za przeciwnika będzie 
miał bardzo silną ekipę Szwecji. Oto 
inne pary: Islandia - Norwegia, Jugosła
wia - Korea Płd., Francja - Japonia, 
Hiszpania - Chorwacja, Kuba - Egipt, 
Czechy - Węgry, Rosja - Tunezja.

Inf. wl.
Po raz trzeci -  Iskada
Złote medale mistrzyń Litwy po raz 

trzeci z rzędu zdobyła wileńska druży
na Iskada (na zdjęciu). W ostatnich spo
tkaniach szczypiomistki Iskady wygra
ły z wicemistrzyniami - stołeczną Szvie-1 

. są-Vadaksisem 25:24 (10:10), brązo
wym medalistą - kowieńskim Żalgiri- 
sem-KKI 28:13 (16:3) oraz drużyną wi
leńską Eastcon AG-RSRC 32:23 (19:8).

Inne wyniki: Szviesa-Vadaksis - 
Eastcon AG-RSRC 24:17 (10:8), East
con AG-RSRC - Żalgiris-KKI 32:19 
(12:5), Szviesa-Vadaksis - Żalgiris-KKI 
10:0 (bez gry).

Fot. Viktoras Kapoczius

Piłka nożna
Porażka m istrza k raju
Na mistrzostwach Litwy w piłce 

nożnej rozegrano trzy spotkania. We 
wszystkich zanotowano jednakowy wy
nik - 2:1 - na korzyść gospodarzy. Piłka
rze kowieńskiego Inkarasu ponieśli po
rażkę w Poniewieżu i skomplikowali so
bie sytuację w walce o trzeci złoty me
dal mistrza kraju. Bramki dla zwycięz
ców zdobyli A. Baneviczius i K. Zeniau- 
skas, a dla pokonanych A. Szlckys z 
karnego.

W Możejkach szawelska Kareda 
zwyciężyła kłajpedzki Atlantas. Bram
ki zdobyli szaweiczycy R. Pocius i S. 
Mikolajunas, zaś honorową bramkę dla 
kłajpedzian uzyskał T. Karinauskas. Sza-

welczycy, chociaż rozegrali słaby mecz, 
jednakże umocnili swą. pozycję lidera. 
Teraz wyprzedzają wileński Żalgirisi In- 
karas o 6 pkt.

Piłkarze kowieńskiej drużyny FBK 
Kaunas wymęczyli zwycięstwo w spo
tkaniu z Żalgirisem-Volmetą. Po szyb-- 
ko zdobytym golu z karnego przez A. 
Korsakovasa, kowieńczycy uspokoili się 
i przepuścili bramkę, którą strzelił A. 
Darincevas. W końcówce meczu ko
wieńczycy wyszli do przodu po bramce 
A. Balseyicziusa.

Czwarte spotkanie tej kolejki po
między Żalgirisem i Panerysem. odbę
dzie się we środę.

Polska ekstraklasa
W polskiej ekstraklasie awansem 

rozegrano 32 kolejkę spotkań. Na czo
łowych pozycjach nie zaszły większe 
zmiany, gdyż pierwsze cztery zespoły z 
ligowej tabeli pauzowały i swoje mecze 
rozegrają zgodnie z terminarzem 7 
czerwca. Pozostałe spotkania odbyły się 
w miniony weekend, ponieważ wyma
gały tego zalecenia policji dotyczące 
wizyty papieża Jana Pawła II.

Oto wyniki spotkań: Lech Poznań - 
ŁKS- Ptak Lodź 4:1, Odra Wodzisław - 
Stomil Olsztyn 3:1, Ruch Chorzów - 
GKS Bełchatów 2:0, Polonia Warsza
wa - Hutnik Kraków 5:1, Wisła Kraków 
- Zagłębie Lubin 2:0, Sokół Tychy - 
Raków Częstochowa 0:3 (walkower).

Na czele tabeli nadal jest Widzew 
Lódź - 69 pkt po 31 spotkaniach. O 
1 pkt mniej ma LegiaDaewoo Warsza
wa, a na trzeciej pozycji sąpiłkarze GKS 
Katowice, którzy mają 53 pkt.

Teraz w rozgrywkach ekstraklasy 
nastąpi przerwa, kadrowicze będą przy
gotowywać się do meczu z Anglią. Przed

następną kolejką (18 czerwca) reprezen
tację czeka konfrontacja z Gruzinami w 
następnym meczu eliminacyjnym MŚ.

* Sposobiący się do meczu z Polską, 
piłkarze Anglii w Manchesterze z tru
dem pokonali jedenastkę RPA 2ll (1:1).

* W Zabrzu odbył się mecz wspo
mnień piłkarskich gwiazd Polska - Eu
ropa z okazji 50-lecia Włodzimierza Lu- 
bańskiego. Zakończył się’ ón wynikiem 
7:7, (3:3). Bramki dla polskiego zespołu 
strzelili W. Lubański 3, K. Kmiecik 2, 
Z. Boniek i M. Kusto, dla Europy - A. 
Simonscn 3, H. Hrubesh 2, A. Pancnka 
i P. Larsen.

Inf. wl.

Koszykówka
Turniej w Poniewieżu
SpOsobiąca się do zbliżających się 

mistrzostw Europy żeńska reprezenta
cja Litwy bierze udział w rozpoczętym 
w Poniewieżu turnieju czterech drużyn 
- Litwy, Polski, Rosji oraz Szanghaju.

W pierwszym spotkaniu zespół Li
twy wysoko pokonał drużynę Polski 
84:67 (49:34), W przededniu nasze ko- 
szykarki jeszcze nie w pełnym składzie 
reprezentacyjnym towarzysko zmierzy
ły się z Chinkami, wygrywając 67:63 
(38:24).

Zapasy 
D. Jabłoński -  m istrzem

W fińskiej Kouvoli mistrzem Euro
py w zapasach w stylu klasycznym w 
wadze 54 kg został Polak Dariusz Ja
błoński. W finale pokonał on białoru
skiego zawodnika Farkhada Magome- 
radowa 5:4,

M edale Łotyszów
W Rijece zakończyły się mistrzo

stwa Europy w podnoszeniu ciężarów. 
W wadze 76 kg zwyciężył Bułgar Joto 
Jotow, który w sumie dwuboju uzyskał 
355 kg (160+195). Drugi był Niemiec 
Ingo Stemhoefel - 350kg (157,5+192,5), 
a trzeci Ukrainiec Rusłan Sawczenko - 
350 kg (160+190).

W wadze do 83 kg złoty medal zdo
był Niemiec Marc Huster - 377,5 kg 
(170+207,5). Drugi był Turek Dursun 
Sevinc - 372,5 (167,5+205), trzeci - Ro
sjanin Jurij Miszkowiec 370 kg 
(170+200). Czwartym był Mariusz Ryt- 
kowski - 330 kg (1504-180). Po rwaniu 
3 miejsce zajmował Andrzej Cofalik 
167,5 kg, ale w podrzucie doznał kon
tuzji i nie pojawił się na pomoście.

W wadze 91 kg triumfował Terek

Sunay Bulut - 387,5 kg (177,5+210), przed I 
Niemcem 01iverem Caruso - 385 kg 
(175+210) i Ukraińcem Olegiem Czuma- 
kiem-380 kg (170+210).

Ukrainiec Stanisław Rybałczenko zo
stał mistrzem w wadze 99 kg. W dwubo
ju osiągnął on 390 kg (177,5+212,5). 
Medal srebrny u Rosjanina Dimitrija 
Smimowa - 380 kg (170+210), a brązo
wy u Słowaka Martina Tesóyica - 377*5 
kg (167,5+210). Piąty był Polak Mariusz 
Jędra - 375 kg (170+205).

Złoty medal w wadze 108 kg zdobył 
Ukrainiec Denis Gotfrid - 415 kg 
(185+230), przed Rosjaninem Jewgieni
jem Sziszlannikowcm 415 kg (190+225) 
i ciężarowcem z Łotwy Wiktorem Szczer
batym 397,5 kg (182,5+215). Polak Da
riusz Osuch był piąty - 370 kg (165+205).

W wadze ponad 108 kg zwyciężył 
Węgier Tibor Stark - 412,5 kg 
(187,5+225), przed Łotyszem Raimond- 
sem Bergmanisem - 407,5 kg (180+227,5) 
i Norwegiem Stianem Grimsethem - 405 
kg (190+215).
Siatkówka

Polki - w finale
W spotkaniu eliminacyjnym mi

strzostw Europy w siatkówce kobiet re
prezentacja Polski pokonała Finlandię 3:1. 
W innym spotkaniu tej grupy Portugalia 
przegrała ze Szwajcarią 2:3. Tym samym 
awans do turnieju finałowego zapewniła 
drużyna Polski, która zgromadziła 15 pkt. 
Ostatni mecz ze Szwajcarią (12 pkt) nie 
będzie już miał dla Polek żadnego zna
czenia.

Słowacja pokonała Izrael 3:0 welimi- 
nacyjnym meczu mistrzostw Europy siat
karzy. Słowacy z 11 pkt zapewnili awans 
do finałowego turnieju. Ostatni mecz w 
grupie pomiędzy Łotwą i Polską odbędzie 
się 31 maja w Rydze. Polacy (7 pkt) chcąc 
zająć drugie miejsce, premiowane udzia
łem w barażach, muszą zwyciężyć i wy
przedzić siatkarzy Izraela (9 pkt).

Formuła 1
J .  Vilieneuve 

zwycięzcą G P Hiszpanii
Kanadyjczyk Jacąues Villeneuve zo

stał zwycięzcą Grand Prix Hiszpanii - szó
stej eliminacji mistrzostw świata Formu
ły I, która odbyła się na torze Catalunya 
w Barcelonie. Kierowca stajni Williams- 
Renault wyprzedził Francuzów 01iviera 
Pani sa (Prost-Mugen-Honda) i Jeana Alesi 
(Benetton-Renault). Dzięki wygranej VII- 
leneuve objął prowadzenie w klasyfikacji 
MS kierowców. Dwukrotny mistrz świa
ta i dotychczasowy lider Niemiec Mićha- 
el Schumacher był czwarty.

(PAP)
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LTV
7.00 - Dzień dobry. 8.55 - Sie

dem dni Kowna. 9.25 - Program o 
lotnictwie. 9.55 - 01,02,03.10.15
- W świccic Irina. 10.45 - Film fab. 
„Mistrzowie muzyki”. 12.15,16.00
- Wiadomości. 16.10-Dary sadów.
16.40 - Nasz język. 17.10 - Filmy 
anim. 17.30 - S. „Tc wspaniałe 
zwierzęta”. 18.00 - Wiadomości.
18.10 - Rozmowy wileńskie. 18.40
- Rozmowy (rós.). 18.50 - Program 
dla dzieci. 19.10-Tclefonim. 19.50
- Dziennik „Vilniaus festiwalis’97”.
20.00 - „Zwierciadło” na Białoru
si. 20.20 - Loteria „Pcrlas”. 20.30 - 
Panorama. 21.00 - Magazyn kultu
ralny. 21.30 - Słowo poety B.Braz- 
dżionisa. 21.50 - S. „Blanche”.
22.40 - Czy tylko retro. 23.15 - Wia
domości. 23.25 - Studio sportowe.

LNK
7.30 - Poranne koło. 9.05 - S. 

„Bez domu jest źle”. 9.50 - S. 
„Cuda”. 10.35 - Na wasze życze
nie. 10.45,14.25 - Z pierwszej ręki.
14.35 - Wiadomości z Hollywoodu.
15.05 -Smacznego! 15.35-A.Gir- 
żadas przedstawia. 16.25 - S. „Pieśń 
miłości”. 17.15 - S. „Alondra”.
18.05 - S. „Bez domu jest źle”.
19.00 - S. „Cuda”. 19.50 - Tcleka- 
syno. 20.00 - Wiadomości. 20.25 - 
„...oponuj!”. 21.30 - Telewizja „Lie- 
tu vos rytas”. 22.00 - X Klan. 22.30
- Wiadomości. 22.45 - Magazyn 
kulturalny. 23.15 - Film fab. „Ku
szenie mnicha”. 1.15 - Z pierwszej 
ręki.

BAŁTYCKA TV 
8.30-17.50 - Program BBC.

18.00 - S. „Tak świat się kręci”. 18.45
- Na wasze tyczenia. 19.00 - S. „Tar

zan”. 20.00 - S. „Historia miło
ści”. 20.55 - Telegra „Ekspreso
we show?*. 21.00 - Film fab. 
„Uzbrojone kobiety”. 22.35. - S. 
„Historie słynnych ucieczek”.
23.35 - Przegląd NBA. 0.05-8 JO
- Program CNN.

TELE-3
8.00 - Wiadomości CNN.

8.30 - Tclcshop. 8.45 - S. „Santa 
Barbara”. 930 - S. „Grace w opa
łach”. 17.00 - Tclcshop. 1730 - 
Patrzmy uważniej. 18.00 - Film 
anim. 18.30 - S. „Nareszcie 
dzwonek”. 19.00 - Wiadomości.
19.15 - S. „Santa Barbara”. 20.00
- Uroczy i dzielni. 20.30 - S. 
„Grace w opałach”. 21.00 - S. 
„Strażnik Teksasu”. 22.00 - Wia
domości. 22.15 - Nowości spor
towe. 22.30 - Program o bilar
dzie. 23.00 - S. „Ulice San Fran
cisco”.

WILEŃSKA TV
8.00 • Wiadomości z Wilna. 

8.10-O programach telewizyjnych. 
830 - „... i palce obliżesz”. 9.05 - 
Klub samotnych serc. 9.40 - Jesteś 
świadkiem. 10.10-Aptcka. 10.20- 
Dziękuję za zakup. 11.00 - Uczy
my się języka litewskiego. 11.10 - 
Towary i usługi: 11.20 - „Telefon 
23 55 60”. 12.10 -Towary i usługi.
12.25 - Dziękuję za zakup. 12.50 - 
S. dok. „Wielka Wojna Narodowa”.
13.50 - Wiadomości. 14.00 - Film 
fab. „Próżny rejs”. 1830 - Muzy
ka. 1835 - Dziś w miasteczku.
19.05 - „Zawód”. 20.00 - Towary i 
usługi. 20.10 - Wiadomości z Mo
skwy. 20.40- Człowiek dnia. 21.00
- Towary i usługi 21.10 - Ci, któ
rzy... 21.40 - S. „Saraccn”. 22.45 - 
Wiadomości z Wilna. 2235 - Pa
trol drogowy. 23.15 - Kanał muzycz- 
ny.

YILSAT
9.05 - Muzyka. 10.00 - Mój 

dom - moja twierdza. 10.55 - 
Wyjątkowe ceny. 11.00 - Nowo
ści muzyczne. 11.15 - Zwiedź.
11.20 - Film fab. „Bezimienna 
gwiazda” (1). 12.30 - Muzyka. 
15.'50 - Wyjątkowe ceny. 16.00 - 
Muzyka. 18.05 - Rosyjska pro
wincja. 18.30 - Program dla dzie
ci. 19.05 - Wyjątkowe ceny.
19.15 - Nowości muzyczne. 
1930 - Film fab. „Szkoła złama
nych serc”. 19.55 - Mozaika mu
zyczna. 20.20 - Tclckatalog.
20.25 - Vidcomoda. 2030 - Ap
teka. 21.00 - Puls Wilna. 21.15- 
Zwiedź. 21.20 - Film fab. „Bezi
mienna gwiazda”(2). 22.30 - 
Muzyka. 23.00 - Nowości mu
zyczne. 23.15 - Tclcmagazyn dla 
dorosłych. 23.45 - Puls Wilna.

I KANAŁ ROSJI
8.00, 11.00, 14.00,17.00, 

23:00 - Dziennik. 8<15 - S. 
„Dziewczyna o imieniu Los”.
9.00 - Człowiek w masce. 9.55 - 
Panorama śmiechu, i 0.25 - Do
mowa biblioteka. 10.35 - Zgad
nij melodię. 14.20 - S. anim.
14.45 - Wesołe żabki. 14.55 - 
Multitrolija. 15.15 - Cudowny 
świat czyli Cincma. 15.40 - S. 
„Niko i jego przyjaciele”. 16.10 
- Mistrzostwa Francji w tenisie.
17.15 - S. „Dziewczyna o imie
niu Los”. 18.00 - Półfinał pucha
ru Rosji w piłce nożnej. 20.00 - 
Czas. 20.45 - Film fab. „Karawa
na śmierci”. 22.15 - Wyspy mi
łości ABujnowa. 23.10 - Ekspres 
prasowy.

ROSYJSKA TV
7.00, 10.00, 16.00. 19.00,

22.00 - Wiadomości. 7.15 - 
Dzień dobry. 8.05 - S. „Truska-

wcczka”. 835 - „Zawód”: produ
cent. 9.10 - S. „Santa Barbara”.
14.05 - Iwanow, Pictrow, Sidorow 
i inni. 14.45 - Tryb życia. 15.10 - 
Rodacy. 15.25 - S. „Truskawcczka”.
16.15 - Dziennik. 16.25 - Program 
dla dzieci. 1630 - Popatrz na sie
bie. 17.05-Rosjanie. 17.20 - Nowe 
„Piąte koło”. 18.00-S. „Santa Bar
bara”. 19.35 - Program I.Ugolniko- 
wa. 20.15 - Komedia „Przyjdźcie 
jutro”. 22.35 - Chwila prawdy.
23.05 - Gorąca dziesiątka.

TV POLONIA
8.00 - Panorama. 8.15-Zwic- 

rzolub. 830 - Podwieczorek. 930 
- Wiadomości. 9.40 - Spojrzenia 
na Polskę. 10.00 - Przyrodnicy
10.30 - Szkoła na wesoło - pro
gram dla dzieci. 11.00 - „Dajcie 
to na pierwszą stronę” - serial 
prod. kanadyjskiej. 11.45 - „Lu
dzie żaby” . 12.00 - Skarbiec.
12.30 - „To mój blues”. 13.00 - 
Wiadomości. 13.15 - „Paryż - 
Warszawa bez wizy” - film przy
godowy prod. polskiej. 15.00 - 
Dziennik Telewizyjny - program 
satyryczny Jacka Fedorowicza.
15.10 - Sportowy tydzień. 15.30 - 
Rozmowa dnia. 16.00 - Panora
ma. 16.20 - Omówienie progra
mu dnia. 16.30 - Muzyka rodzi
ma. 17.00 - Historia - współcze
sność. 17.30 - Zaproszenie - pro
gram krajoznawczy. 18.00 - Tclc- 
cxprcss. 18.15 - „Gruby” - serial 
dla młodych widzów. 18.45 - 
Krzyżówka szczęścia - teleturniej.
19.15 - „Trapez” 1 serial TVP.
20.15 - Polska piosenka. 20.40 - 
Dobranocka. 21.00 - Wiadomości.
21.30 - „Najdłuższa wojna nowo
czesnej Europy” - serial TVP.
22.40 - „Przystań pokoju” - repor
taż. 23.10 - Bohater w alfabecie.

23.30 - Panorama. 24.00 - Studio 
Międzynarodowego Kongresu 
Eucharystycznego. 0.15 - „Wspo
mnienia konika na biegunach” - 
reportaż. 0.40 - „Moje spotkania”.
1.10 - „Dwaj ludzie z filmem". 
130 - Zaproszenie - program kra
joznawczy. 1.50 - Panorama. 2.00
- „Trapez” - serial TVP. 3.00 - 
Polska piosenka. 3.30 - Krzyżów
ka szczęścia - teleturniej. 4.00 - 
W centrum uwagi - program pu
blicysty czno-informacyjny. 4.20 - 
Studio Międzynarodowego Kon
gresu Eucharystycznego. 4.35 - 
„Najdłuższa wojna nowoczesnej 
Europy” - serial TVP. 5.40 - 
„Przystań spokoju” - reportaż.
6.15 - „Ludzie/żaby”. 6.25 - Mu
zyka rodzima: „Ziemia”. 7.00 - 
Historia - współczesność. 730 - 
„Moje spotkania”.

RTL-7
8.00 - RTL-7 zaprasza. 8.15

- Tclcshopping. 8.50 - Przeboje 
RTL-7.9.101 Siódemka dziecia
kom-seriale animowane. 10.00 - 
„Świat pana trenera” - serial ko- 
mcd. 10.25 - „Łobuzy Robina” - 
serial scnsac. 11.20 - „Brenda 
Starr” I film SF USA. 13.20 - 
Muzyka w RTL-7. 13.30 • Gram 
w Siódemkę - program muzycz
ny. 14.25 - Polskie seriale animo
wane; 14.45 - Przeboje RTL-7,
14.55 - „Stcvcn Spielberg przed
stawia: Niesamowite historie” - 
serial SF. 15.20 - Ukryta kamera.
15.50 - Tclcshopping. 16.15 - 
„Detektywi” - serial komed. 16.45
- Siódemka dzieciakom. 17.35 - 
„Słodka dolina” - serial dla mło
dzieży. 18.00 - Przeboje RTL-7. 
-15*10 - „Słodka dolina” - serial 
dla młodzieży. 18.35 - „Detekty
wi” - serial komed. 19.00 - „Ło

buzy Robina” - serial scnsac. 19.50
- Polskie seriale animowane. 20.10
- Prognoza pogody. 20.15 -  7 mi
nut - wydarzenia dnia. 20.25 - 
„Świat pana trenera” - serial komed.
20.50 - Prognoza pogody. 2035 - 
Program rozrywkowy. 21.00 - „Po
licjanci z Miami” - serial krymm.
21.55 - „Stcvcn Spielberg przedsta
wia: Niesamowite historie” - serial 
SF. 22H5 1 „Alfred Hitchcock 
przedstawia” -serialkrymm. 22.40
- 7 minut - wydarzenia dnia. 2230
- „Antagoniści” - serial krymin.
23.50 - Siedem pokus. 0.30 - Prze
boje RTL-7.

POLSAT
7.00 - Muzyka na dzień dobry.

8.00 - Poranek z Polsatem. 8.35 - 
Drzewko szczęścia: gra-zabawa. 
835 - Poranne informacje. 9.00 - 
Polityczno graffiti. 9.10 - „Czaro
dziejka z Księżyca”. 9.30 - „Nie
ustraszony”. 10.30 - „Żar młodo
ści”. 11.30 - „Syreny”. 1230 - Ka
lambury. 13.00 - Halo, gramy!
13.20 - Ye! Ye! Yel 1330 - Herku
les. 14.30 - Program Tadeusza 
Drozdy. 15.00 - Oskar. 15.30 - Tc- 
Icpuzzlc: gra-zabawa. 15.55 - Re
dakcja. 16.25 -  „Maska”. 16.50 - 
Bractwo Białego Orła. 17.00 - In
formacjo. 17.15 - Kalambury. 17.45
- Płonąca pochodnia. 18.30 - 
Drzewko szczęścia: gra-zabawa.
18.45 - „Skrzydła”. 19.15 - „Świat 
według Bundych”. 19.45 - Informa
cje. 20.00 - „Nieustraszony”. 20.50
- Losowania LOTTO. 21.00 - „Na 
celowniku .” 23.00 - Informacje i 
biznes. 23.25 - Polityczne graffiti. 
2335 - 8 Międzynarodowy Vfyśdg 
Kolarski „Solidarności”. 23.45 - 
„Syreny”. 035- Sztuka sprawiedli
wości. 1.05 - Motowiadomości.
1.30 - Muzyka na bis.
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KURIER WILEŃSKI
KUNNIKMHAUfiY

.  c o d z i e n n e  w y d a n i e  

,  codzienne W danie 

z tygodnikiem

~PTty}aclółka” 
’  .sobotn ie w yg n ie

nK u rier” z« wsZC

H P t ^ l
„Przyjaciółkę

każdą ś r o ^

Rozpoczęła się prenumerata „K.W” 
na drugie półrocze 1997 r.

Każdy, kto zaprenum eruje na poczcie codzienne wyda
nie „Kuriera Wileńskiego” na lipiec 1997 r. weźmie udział w 
konkursie, gdzie główną nagrodą je st kolorowy telewizor 
GOLD STAR CF-21D20 (cena 1420 Lt).

Prenumerata trwa do 15 czerwca 
Koszty prenumeraty 

dla Czytelników „K.W’’ na Litwie:

z dostarczaniem
1 mies. 3 mies. 6 mies.

przez pocztę 
bez dostarczania

17 L t 51 Lt 102 Lt__

(w szkołach) 14,6 L t 43,8 L t 87,6 Lt
w księgarni S. K. 13,4 L t 40,2 Lt 80,4 Lt
w redakcji 12,4 L t 37,2 Lt 74,4 L t

K .W r i „ P r z y j a c ió ł k a ”

z dostarczaniem
1 mies. 3 mies. 6 mies.

przez pocztę 
bez dostarczania

25 Lt 75 L t ~ 150 Lt

(w szkołach) 22 Lt 66 Lt 132 L t
w księgarni S. K. 21 L t 63 L t 126 Lt
w redakcji 20 L t 60 L t 120 Lt

„ K u r i e r  W ile ń s k i” ( s o b o tn i e  w y d a n ie )

z dostarczaniem
1 mies. 3 mies. 6 mies.

przez pocztę 3,8 Lt 11,4 Lt 22,8 Lt

n K u r ie r  Wileński** o ra z  i  „ P r z y ja c ió łk ę ** m o ż n a
za pre n u m e ro w a ć n a  k a ż d e j p o c zc ie .

Indeks „Kuriera Wileńskiego” - 0044 (codzienne wydanie)
Indeks „Kuriera” i „Przyjaciółki” - 0155 
Indeks „Kuriera” - 0172 (sobotnie wydanie)

Osoby, które wcześniej zaprenumerowały „Kurier” (codzienne wydanie 0044)
• chcązaprenumerować „Przyjaciółką”, zgłaszają się na pocztę i po okazaniu kwitu 
Poświadczającego prenumeratę „Kuriera” mogą zaabonować dodatkowo „Przy 
jaciółkę” (cena prenumeraty na 1 mies. 8 Lt). Indeks „Przyjaciółki” 5151.

Chcesz wygrać kolorowy telewizor - zaprenumeruj na 
Poczcie codzienne wydanie „Kuriera Wileńskiego” (in 
deks 0044) na lipiec br.

Prenumeratę bez dostarczania można załatwić w redakcj i ^Kuriera Wileńskiego’ 
Sves pr.60,.piętro XI, pokój 1101, w dniach pracy od godz. 9 do 17, tel. 42-69-63- 

wazu pani-Alicji Klimaszewskiej w Polskiej Księgami S. K  (ul. Ostrobramska 9, tel.
| *55-06), od poniedziałku do soboty włącznie, godz. 10-18.

^Zaprenumerowany egzemplarz będzie można odebrać w redakcji. Ci, którzy 
^bonowali nasz dziennik w księgami, będą mogli odbierać go przy ul. Ostrof 

I damskiej 9.
Koszty p ren u m e ra ty  „K . W .” 
w  Polsce i w  innych k ra jach :
(wysyłka 5 numerów raz tygodniowo)

“ na miesiąc - 16 USD 
| na trzy  m iesiące -  48 USD 
~na sześć m iesięcy -  96 USD
Tylko prenumerata zapewni Ci stały kontakt z naszym dziennikiem. I  

wv*i a Iewu w dolarach USD można też dokonać za pomocą czeku, który należy 
ty-i . P°cztą na adres redakcji: Laisves pr. 60, nr 1115, „Kurier Wileński”, 2056 
Vi,iMusł Litwa. ~a—

U

Nasze konto dla obywateli i organizacji państw obcych: 
tateComcrcial Bank of Lithuania 

I to P asa!wv>cziaus 7, Yłlnius, Lithuania S.W.I.F.T.: BARULT 2X foiyfuthercredit 
1 ^alaicziai Branch, UAB .Kurier Wileński”, account No 06400056/10701 L8.i 

ste. Przclcwu można dokonać w dolarach USD przez następujący bank w Pol-

^ ^ “kHandlowy Account No. 70624000 Adres: Chałubińskiego 8.

Poszukuję 
pracy... 

Zatrudnię...
Odczuwamy dziś, jakim 

bogactwem jest praca. Ty
siące bezrobotnych ludzi 
starają  się znaleźć ją  na 
własną rękę. Jest też wiele 
osób, które poszukują su
miennych i rzetelnych pra
cowników. „Kurier” chce 
pomóc zarówno jednym, 
jak i drugim. Jeżeli dzisiaj 
zadzwonisz do nas na nr te
lefonu 42-72-66, to Twoje 
ogłoszenie w sprawie pra
cy ujrzysz już jutro w „Ku
rierze Wileńskim”, prze
czytają je przy tym tysiące 
osób.

Masz problem z pracą - 
zadzwoń do nas na nr tele
fonu 42-72-66 od 9 do 15, a 
Ci pomożemy.

Poszukuję 
pracy...

Młoda księgowa‘{znajo 
mość jęz. litewskiego, angiel
skiego i rosyjskiego) oraz kom
putera szuka pracy dorywczej. 

TeL 48-01-36.

Szukam pracy sprzedaw
czyni.

Tel. 70-23-72. .

M urarz , p łytkarz szuka 
pracy.

Tel. 69-01-24.

Dziewczyna w wieku 21 lat 
poszukuje pracy w handlu. 

Tel. 47-04-17,57-36-48.

Szukam dowolnej pracy. 
Tel. 73-65-41.

Firma z Polski zatrudni przedstawiciela 
na Litwę i inne państwa bałtyckie 

Wymagania:
- wyższe wykształcenie 

- doskonała znajomość języka polskiego 
i litewskiego (ewentualnie angielskiego)

Pisemne zgłoszenie i życiorys prosimy kierować 
do dn. 31 maja br. pod adres:

2056 Wilno, al.Laisves 60, Radio "Znad Wilii" 
Informacja pod nr tel.: 42 94 65

Egzaminy wstępne do klas gimnazjalnych w szkole im. 
Adama Mickiewicza odbędą się:

do klasy 1 (po 8 klasach) - 7 czerwca o godz. 10.00; 
do klasy 2 (szansa dla tych, którzy ukończyli 9 klasę) - 
14 czerwca o godz. 10.00.

Podania należy składać w sekretariacie do dnia poprze
dzającego egzamin.

EK R A N Y
SK A LV IJA  - 1 sala - 

Pracow nik poczty” (Fran- 
cja-W łochy) - 27-29. V o 
15.05, 19.20. „Społeczeń
stwo przeciwko Larryem u 
Flyntowi” (USA) - 27-29.V 
o 12.45 17,21.15. 2 sala -„W  
kleszczach policji” (USA) - 
27.V - l.VI o 11.30, 14.50,
18.10, „Ś w ię to  m iło śc i” 
(F rancja) -2 7 .V - l . V I  o
13.10, 16.30, 20.

LIETUVA - „Angielski
pacjent” (W.Brytania).o 13, 
16, 19.

HELIOS - 1 sala - „Cza
rownice z Salem” (USA) o
15.10, 19.15.„Klub czarow
nic” (USA) o 13.20, 17.25. 2 
sala - „Półgłówki w Holly

woodzie” (USA) - 27-29.V o 
13.50, 15, 16.10, i l .20,
18.30, 19.40. Wideosalon - „8 
1/2” - 27-29.V o 16.35, 19.

VILNIUS - „Gwiezdne 
w o jn y ” (USA) - 27,28 o
12.30, 14.50, 17.15, 19.45; 
29.V o 11.10, 13.20, 15.30, 
17.40. „Krótki film o miło
ści” (Polska) - 29.V o 19.50.

PERGALE - „G orzki 
miesiąc” (Francja, W.Bryta- 
nia) p  27-29.V 0 13, 15, 17, 
19.

WIDEOSALA „Ozo” - 
27. V: „Modlitwa” o 17.30; 
„D rzew o p o ż ąd a n ia ” o
19.30, „Odkupienie” -28. V 
o 18. 29.V: „Rashomon” o 
17.30; „Im perium  namięt
ności” o 19.30.

R ed akcja  „K uriera W ileńskiego”
Sprzedaje używane meble (krzesła, fotele, biurka, kana

pę) oraz maszyny do pisania po niskiej cenie.
Telefon kontaktowy - 42-79-73 w dniach pracy od godz. 

8.00 do 19.00.

< A A A /  hm

Radio "Znad Wilii" zatrudni 
DYREKTORA PROGRAMU

Jeżeli jesteś twórczy i praktyczny, 
masz mnóstwo pomysłów
i potrafisz p rzekonać do  nich w spółpracow ników , 
masz wyższe w ykształcenie, n fr r u ie m y
dobrze znasz język polski I M
i lesteś w w ieku ponad  z d  iai , , M■ — - . w wiekowo młodym zespole

z możliwością doskonalenia się, 
zapewnimy należyte w ynagrodzeni^

Pisemne zgłoszkie i życiorys prosimy g
pod adres: 2056 Wilno, a l . I ^ i s v e s  60, Rad.o Znad w 

Informacja pod nr tel.. 42 9

1 |Vni.VlJ TT * '  * ~   I '  

czekamy na Ciebie

ID
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„W ygraj KRONUNG GOLFj
• .v'Ż^ięmyej ^ ó r ^ ^ n o w y c h  opakowań:kawy K J lÓ N i^ G  w ytnijcie koronę z  litewskim opisem 
kawypwłóżciedo koperty,; na kopercie napisze jć-swe im i ę, nazwi sko, adres, numer telefonu o c li jc ie  
pocztą pod adresem: „Lal mek KRÓNtJNiS' GOLF”;'-. p'& 2267?^-3()($  K ajijia^y^

Od i 4 kwietnia codziennie będą typowani dwajzwycięzcy, którzy wygrają nagrodyJA ĆO BS*" 
Pęksprcsy^io kawy EIectrortix i kawę KRÓNUNG oraz możliwość spędzenia weekendu we dwoje w . 

czasie gry finałowej w Połądze. Nagrpc^z^ciążcotnzostaną dostarczone do: domu.1 W;finałowej . 
.grze, lttóra-ódbiiędzie ŚU£5 1 ipca 1997;r. WPofytee,żostanąrozlosowane.dódatkowenagrDdy i ̂ amo- 
chód VoIkswagen Golf. Nazwiska zwycięzców codziennie o godż. 17:30-18.30 będzie podawała ra-

M  Electrolux
Pracownicy SA „KJS Lietuva* i ZSA „Geltona* oraz członkowie ich rodzin nie m ogą uczestniczyć w tej akcji. 

3§ ąm ó ch ó d  m p ™ % o tó jiżeó_w ^n trum i handlow ym  ^ i r m u n a i ”  Jan& C o, u l.  ^ fn iiim a i w  VVilńie^

O statni krytyczny 
dzień i godzina w m aju

29, czwartek (18.00-19.00)

 | Litewska Służba Hydromete
orologiczna przewiduje na 27 maja 
zachmurzenie z przejaśnieniami! 
bez opadów. Wiatr wschodni, 3-8 
m/sek. Temperatura 14-16 stopni 
ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni 
nadal chłodno. Temperatura w nocy 
1-6, w dzień 11-16 stopni. 28 maja 
możliwe, że popada. 29.V w nocy 
przymrozki do -2.

KALENDARIUM
x W to rek  (27.V) jes t 147 

dniem 1997 r. Do końca roku po
zostało 218 dni.

x Znak Zodiaku - Bliźnięta. 
x Imieniny: Augustyna, Jana. 

Juliusza, Magdaleny.
x Wschód Słońca - 4.55, za

chód - 21.38. Długość dnia 16 godz. 
43 min.

x Księżyc. Pełnia - 22 maja.

Przedsiębiorstwo „Antarktis” napra
wia lodówki w Wilnie, jego okolicach i na 
działkach.

Gwarancja -1  rok.
Yilnius, tel. 75-24-79, 46-71-78, 8- 

299-90213.
(Zam. 25)

Niemiecki język potoczny dla począt
kujących według metody Łozanowa. 5 
tygodni.

Tel. 26-05-21 w godz. 14-17.
(Zam. 648)

Kupimy
Akcje SA „Lietuvos en ergi ja”
i „Uetuvos dujos”.
Rozliczamy się od razu.
Yilnius, tel. 73-30-40.

(Zam. 423)
Sprzedaje się lub wydzierżawia fir

mom, instytucjom i organizacjom nowy 
drewniany kompleks wypoczynkowy z 
0,80 ha ziemi.

Yilnius, teL 76-22-15.
(Zam. 655)

USTA PRZEBOJÓW
"Zwariowana Dziew iętnastka1

Notowanie 155,24 mąja 1997 
1(2) SCOOTER Tire"
2 (4) CHARLY LOWNOISE & MENTAL 

THEO "Party"
3 (3) G1NA G "FreshP
4 (I) YARIOUS ARTISTS 'Jock Jam'
5 (7) GINA G "Oimmic Somc Lovc*
6 (5) HANSON "Mmm Bop"
7 (14) N - TRANCE "D.LS.C.O."

(6) REAL McCOY "One Mnrc Time"
(N) CAPTAIN JACK Together And 

Forever*
10 (II)  FUN FACTORY "Oh Ycah Ycah"
1 (15) JON BON JOVI "Midnight In 

Chelsea'
12 (N) OJ QUICKSILVER "BcIKwima"
3 (17) AZ YET fcal. PETER CETERA 

"Hard To Say l‘m Sony" -
14 (N) NO DOUBT "Just A Girl"
15 (N) TONI BRAXTON 'I  Don‘t Wani Ib"
16 (12) SÓUEEZER "Sweet kisses"
17 (16) OMC "How Bizzare"
IR (18) DEPECHE MODE "Ift No Good" 
19 (19) PARADISIO "BandoJero-

Nowości:
1. Sheryi Crow “A Change Would Do You 

Goud"
2. George Michael "Star People"
3. Warren GJfcRon lsley "Smookin* Me Out"
4. Blumchcn “Nur Gctruumt"
5. INXS “Elegant ly WjstciT

Głosowanie listownie: 
"Zwariowana dziewiętnastka' 

al.Laisves 60,2056 WDno 
lab telefonicznie: 

sobota, godz 14.00-15.00, 
8 |  42 94 60

UAB ZEMES PARDAYIMO AGENTURA
f  S  (8 22) 63 35 0 0 ^  

® (8 22) 20 111 
faks. (8 22) 23 63 28

ul. Żemaites 22 
2006 Wilno 

Litwa
♦ Kupno, sprzedaż parceli, konsultacje 

Sprawy zwrotu i prywatyzacji ziemi 
ESj Parcele o przeznaczeniu komercyjnym 
$jjj> Kupujemy drewniane domy z  ziemią w Wilnie g||| 

Kupujemy parcele pod budowę domów mieszkalnych

mmmm
Z S A  „A kovita” oferuje

Jesteśmy już znaną firmą. Spółka zatrudnia 5 osób, są to głów* 
nie ludzie młodzi. Projektujemy i importujemy zleceniodawcom 
różne opakowania i reklamówki oraz sprzęt do opakowań. Ten biz
nes ma perspektywę, dlatego rozszerzymy biuro i zatrudnimy no* 
wych pracowników.

Najważniejsze wymagania -  to wyższe wykształcenia ekono
miczne. Poza tym musicie mieć dobrze opanowany PC, stale gro
madzić informację, znać się na wystroju, umieć pracować z  do
stawcami i klientami.

Kierownik (a) importu opakowań - powinien swobodnie wtadaó ję
zykiem polskim w mowie i  piśmie.

Kierownik importu sprzętu technicznego - powinien władać języ
kiem polskim i  angielskim w mowie i piśmie, znać się i  interesować 
sprzętem technicznym;

Czeka na was ciekawa, samodzielna i różnorodna praca. Zarobki 
zależą od wyników. Wysoko cenimy pracowitość, nowatorstwo i inicja- 
tywę. Informacja pod telefonem 62 42 46.

Autoserwis i magazyn 
części zamiennych

„SVIRPLYS” 
§ ij i

x naprawa samochodów cię
żarowych;

. x naprawa samochodów 
I „Moskwicz”, VAZ, a także mikro- 
I busówRAF; r

x naprawa części jezdnej mi- 
I krobusów Mercedes, Volkswagen 
im.;

U . x wyważanie kół.

Tel. 62-28-21, 
w godz. 7.00-19.00, 

w soboty w godz. 9.00-16.00.

Czyści zamienne do samo
chodów w sklepie „Svirplys’\

Ul. Jasinskio 12. 
Te1/fax 62-36-59.

9*19* 10*16'
(Zam:554)

Sprzedaje się kompleks handlowy 
(stacja benzynowa, kawiarnia, hotel, po
mieszczenia produkcyjno-handlowe) z  1,2 
ha ziemi.

Vilnius, tel. 76-22-15,
Yarena, te). 8-260 5-63-96.

(Zam.-656)
Sprzedaje się lub wymienia na miesz

kanie w Wilnie niedokończony murowa
ny dom, 1000 m1, z 0,75 ha ziemi. 

Vilnius, tell 76-22-15,
Yarena, tel. 8-260 5-63-%.

(Zam. 657)
Potrzebna jest natychmiast duła 

pożyczka. Warunki do omówienia. 
Yilnius, tel. 76-22-15,
Yarena, tel. 8-260 5-63-96.

(Zam. 659)

Sprzedajemy
Po najniższych cenach hurtowo i 

detalicznie - świeży cement w  workach, 
ruberoid RKP - 350 i łupek.

Yilnius, 42-46-31,41-96-94.
(Zam. 395)

Produkujemy i sprzedajemy siatkę 
ogrodzeniową. Oprawiamy w  ramy.

Tel. 69-01-36.
(Zam. 470)

Sprzedam nowy traktorowy sprzęt 
rolniczy z  Polski:

sadzarki ziemniaczane, 
opryskiwacze - 4001, 
kultywator, pług i inne, a także kon

ne używane kosiarki, grabie i inne. 
TYoki (8-238) 41-775,41-746.

(Zam. 653)

„EVAK” naprawia i odnawia ku
chenki elektryczne. Sprzedaje nowe. 
Gwarancja -  rok.

Teł. 48-28-28.
(Zam. 498)

Naprawiam z gwarancją:
-  magnetowidy, CD odtwarzacze;
- kuchenki mikrofalowe, fazy, tele

fony;
- telewizory (instaluję też dodatki 

do nich);
-  sprzęt audio i wideo;
-  samochodowy sprzęt muzyczny;
-  wzmacniacze.
Tel. 77-02-00

(Zam. 594)
Sprzedaje się 1-pokojowe mieszka

nie z  telefonem w bursie przy uL Suba- 
cziaus.

Tel. 61-40-14.
(Zam. 684)

Sprzedaje się 2-pokojowe mieszkanie 
przy uL Daukszos.

Teł. 61-39-59.
(Zam. 685)

Naprawa zegarków, sprzętu gospodar
stwa domowego, dorabianie kluczy. Skup 
starych zegarków.

X X X
Przeszkolę i zatrudnię 2 osoby, ul. 

Szeszłdne 26.
Tel. 42-43-09.

(Zam. 678-D)
Niedrogo naprawiam maszyny do szy-

TeL 41-38-06.
(Zam. 453-D)

Sprzedaje się 8-miesięczne szczenięta 
rotweilera (z rodowodem).

TeL 57-27-00.
(Zam. 454-D)

Sprzedam  deski, różne narzędzia 
ogrodnicze.

TeŁ 45-60-75.
(Zam. 45 &D)

Różnorodne usługi fotograficzne. Fo
tografie ze slajdów.

TeL 70-85-46.
(Zam. 456-D)

Firma zagraniczna zatrudni menedże
ra handlowego.

TeŁ 63-77-10.
(Zam. 457-D) I

Weselni muzykanci.
Teł; 77-38-39.

(Zam. 458-D)
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